10RS0012-01-2021-000279-08 дело № 1-24/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2021 года город Питкяранта

Питкярантский городской суд Республики Карелия в составе:

Председательствующего судьи Пуцыкиной Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя Макиева Т.Ю., 

защитника – адвоката Созончука В.С., действующего по соглашению,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Чикулаевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты> проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

- 11 сентября 2018 года Питкярантским городским судом Республики Карелия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 2228 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 1 месяц. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 3 года,

4 апреля 2020 года задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, 5 апреля 2020 года Петрозаводским городским судом Республики Карелия избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 4 декабря 2020 года мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее сеть «Интернет»), действуя из личной заинтересованности, а именно с целью получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами и с не входящим в состав организованной группы лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее также лицо №1), в период с 21 марта 2020 года по 26 марта 2020 года совершил на территории городов Питкяранта, Сортавала Республики Карелия покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «организатор») в период не позднее 06 декабря 2019 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, создало организованную группу и разработало схему совершения указанных выше преступлений.

В соответствии с данной схемой незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже в сети «Интернет» с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими психотропных веществ и наркотических средств и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в сети Интернет на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении The Onion Router (далее TOR), анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и т.п.). Для оплаты психотропных веществ и наркотических средств покупателями предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - Visa QIWI Wallet (далее - QIWI-кошелек), банковские счета и иные электронные способы оплаты. Предполагалось при получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение психотропных веществ и наркотических средств сообщать покупателю счет QIWI-кошелька, банковской карты или иной счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству и виду заказываемого покупателем психотропного вещества или наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя психотропных веществ или наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю психотропное вещество или наркотическое средство. В целях конспирации своей личности «организатором» был создан псевдоним «Б-У-М», который использовался для связи через сеть «Интернет» на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении TOR, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями с иными участниками организованной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную группу, и покупателями психотропных веществ или наркотических средств. 

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями психотропных веществ или наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности. 

После этого «организатором» были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их психотропными веществами или наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий.

В период не позднее 06 декабря 2019 года «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы психотропных веществ и наркотических средств, для незаконного сбыта на территории городов Питкяранта, Сортавала, поселка Оппола Лахденпохского района Республики Карелия; организовал перемещение психотропных веществ или наркотических средств из неустановленных следствием мест их хранения в города Питкяранта, Сортавала, поселок Оппола Лахденпохского района Республики Карелия. Далее, в период не позднее 06 декабря 2019 года организатор привлек к деятельности организованной группы неустановленных следствием лиц, которые хранили оптовые партии готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств в неустановленных следствием местах, фасовали эти партии на условные разовые потребительские дозы для последующего незаконного сбыта по частям; доставляли эти партии на территорию Республики Карелия, далее размещали психотропные вещества или наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы в тайники («закладки») на территории Республики Карелия; передавали информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников («закладок») «организатору», который в дальнейшем вступал в контакт с покупателями психотропных веществ и наркотических средств посредством переписки в сети Интернет на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении TOR, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, получал от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве психотропных веществ и наркотических средств; отслеживал оплату психотропных веществ и наркотических средств покупателями, после оплаты психотропных веществ и наркотических средств покупателями, сообщал последним сведения о местах нахождения тайников («закладок») с предназначенными покупателям розничными партиями готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств, обеспечивая таким образом получение покупателями психотропных веществ и наркотических средств. 

По данной схеме в период не позднее 06 декабря 2019 года по 19 часов 55 минут 03 апреля 2020 года в городах Питкяранта, Сортавала, поселка Оппола Лахденпохского района Республики Карелия созданная организатором преступная группа осуществляла незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, в том числе в крупном размере, от имени интернет-магазина под названием «Б-У-М», который стал известен потребителям психотропных веществ и наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет». 

В период не позднее 06 декабря 2019 года «организатор» в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже психотропных веществ и наркотических средств в городах Питкяранта, Сортавала Республики Карелия посредством общения через сеть «Интернет» привлек к деятельности организованной группы, помимо иных лиц, ранее незнакомого ему ФИО1 в качестве «розничного закладчика» психотропных веществ и наркотических средств. 

Так, в указанный период, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» посредством переписки на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, «организатор» предложил ФИО1 принять участие в совершении незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в составе организованной группы для чего: 

ФИО1 должен был, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от «организатора», зарегистрированного в сети «Интернет» под псевдонимом «Б- У -М», забирать на территории Питкярантского, Сортавальского, Лахденпохского районов Республики Карелия из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям, в том числе и в городах Питкяранта, Сортавала Республики Карелия оптовые партии готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств; фасовать их на условные разовые потребительские дозы; размещать в соответствии с указаниями «организатора» расфасованные на разовые потребительские дозы партии психотропных веществ и наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории городов Питкяранты, Сортавала Республики Карелия, после чего через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями, передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами «организатору», который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами и между покупателями после перевода ими денежных средств, в качестве платы за приобретаемые психотропные вещества и наркотические средства. 

Далее «организатор» должен был распределять прибыль от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств между участниками организованной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной группе. 

На предложение «организатора» ФИО1 согласился. Согласно достигнутой с «организатором» договоренности, ФИО1 должен был получать за участие в незаконной деятельности организованной группы из получаемых им оптовых партий, часть психотропных веществ и наркотических средств, для дальнейшего личного употребления, за выполнение своей роли при совершении преступлений в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ.

Для выполнения своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО1 в период не позднее 06 декабря 2019 года в сети «Интернет» создал учетную запись «Бура-тино», с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении TOR, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, наименование которой сообщил «организатору» и в дальнейшем использовал в преступной деятельности организованной группы.

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, «организатор» и иные неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством «организатора». 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями психотропных веществ или наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

По данной схеме в период по 03 апреля 2020 года на территории Республики Карелия созданная «организатором» организованная группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, от имени интернет - магазина под названием «Б-У-М», который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет».

В период не позднее января 2020 года ФИО1., с целью облегчения выполнения им возложенных на него «организатором» обязанностей, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ и наркотических средств на территории города Питкяранты Республики Карелия, не сообщая об этом «организатору», привлек к незаконному сбыту психотропных веществ и наркотических средств своего знакомого лицо №1, которого не ставил в известность о деятельности организованной группы.

Лицо №1, имея с ФИО1 общие интересы, с целью получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ, в тот же период, на предложение ФИО1 о незаконном сбыте психотропных веществ и наркотических средств ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1, в предварительный сговор на совершение данного преступления в роли «розничного закладчика» наркотических средств и психотропных веществ.

При этом ФИО1 и лицо №1 достигли договоренности о том, что лицо №1 в соответствии с указаниями ФИО1 должен был фасовать на условные разовые потребительские дозы, полученные ФИО1 оптовые партии готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств; размещать расфасованные на условные разовые потребительские дозы готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники («закладки»), а также в процессе размещения ФИО1 психотропных веществ и наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники («закладки»), осуществлять фотографирование оборудованных тайников («закладок») и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные с ФИО1 преступные действия не были обнаружены посторонними лицами, после чего через сеть «Интернет» в программах для мгновенного обмена сообщениями, составлять описания мест нахождения указанных тайников («закладок») и передавать их ФИО1

Согласно достигнутой договоренности, лицо №1 должен был получать от ФИО1 за участие в незаконной деятельности психотропные вещества и наркотические средства для дальнейшего личного употребления, за оборудованные им тайники («закладки») с психотропными веществами и наркотическими средствами, предназначенным для розничной продажи.

Так, ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, не позднее 21 марта 2020 года в сети «Интернет» получил от «организатора» сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией готовых к употреблению психотропных веществ, ранее оборудованного неустановленным лицом при неустановленных следствием обстоятельствах, расположенном в лесном массиве на участке местности между деревней Леппясилта и деревней Койриноя, которому соответствуют координаты 61.67616, 31.33504 на территории Питкярантского района Республики Карелия, действовавшим в составе указанной организованной группы. 

После чего ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, в тот же период проследовал к месту нахождения тайника («закладки») с оптовой партией готовых к потреблению психотропных веществ, расположенного в лесном массиве на участке местности между деревней Леппясилта и деревней Койриноя, которому соответствуют координаты 61.67616, 31.33504 на территории Питкярантского района Республики Карелия, где взял из указанного тайника («закладки»), оптовую партию готового к потреблению психотропного вещества - амфетамин, неустановленной массы, но не менее 22,796 грамм с целью последующего его незаконного сбыта. 

После этого ФИО1 в тот же период, продолжая свои преступные действия, выполняя свою роль в преступлении, доставил оптовую партию готового к потреблению психотропного вещества - амфетамин, неустановленной массы, но не менее 22,796 грамм, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил её хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1 совместно с лицом №1, в период с 21 марта 2020 года до 15 часов 00 минут 22 марта 2020 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам, расфасовали часть готового к потреблению психотропного вещества - амфетамин, неустановленной массы, но не менее 15,793 грамма, на условные разовые потребительские дозы.

После этого, в период с 15 часов 30 минут до 17 часов 50 минут 22 марта 2020 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта иным лицам поместил в тайники «закладки» часть психотропного вещества - амфетамин, общей массой 15,793 грамма, а именно: 

- в тайник «закладку» у опоры столба линии электропередач, которая расположена на участке местности, которому соответствуют координаты 61.5636730, 31.4683182 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 2,020 грамм; 

- в тайник «закладку» под рубероидом крыши гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.5648606, 31.4713672 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,843 грамма; 

- в тайник «закладку» подо мхом пня, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568578, 31.484001 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,000 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.566399, 31.483653 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,990 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569396, 31.483221 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,947 грамм; 

- в тайник «закладку» под корой дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569623, 31.482467 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,969 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569497, 31.482712 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 2,025 грамм; 

- в тайник «закладку» в проеме за металлической стеной гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.563279, 31.467938 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,017 грамм; 

- в тайник «закладку» под рубероидом крыши гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.564447, 31.472627 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,960 грамм; 

- в тайник «закладку» в нижней, центральной части правой стены между досками деревянного гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.563436, 31.470211 в городе Питкяранта Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,997 грамм; 

- в тайник «закладку» под рубероидом крыши гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.563436, 31.470211 в городе Питкяраита Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,025 грамм;

Лицо №1, в процессе размещения ФИО1 психотропных веществ в указанные тайники («закладки») и составления ФИО1 описания указанных тайников, наблюдал за окружающей обстановкой и следил за тем, чтобы его и ФИО1 совместные преступные действия не были обнаружены посторонними лицами. 

Далее ФИО1, продолжая свои совместные с «организатором» преступные действия, согласно отведенной ему роли в преступлении посредством сети «Интернет» передал «организатору», используя программы мгновенного обмена сообщениями, описание местонахождения оборудованных им и лицом №1 тайников («закладок») с психотропным веществом.

Далее ФИО1, в один из дней в период с 17 часов 50 минут 22 марта 2020 года до 14 часов 00 минут 26 марта 2020 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам, расфасовал оставшуюся часть готового к потреблению психотропного вещества - амфетамин, неустановленной массы, но не менее 7,003 грамма, на условные разовые потребительские дозы.

После этого ФИО1., в период с 15 часов 05 минут по 16 часов 10 минут 26 марта 2020 года, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта иным лицам поместил оставшуюся часть психотропного вещества - амфетамин, общей массой 7,003 грамма в тайники «закладки», а именно: 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692010, 30.659409 в городе Сортавала Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,100 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692269, 30.660456 в городе Сортавала Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,950 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692316, 30.661176 в городе Сортавала Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 2,050 грамм; 

- в тайник «закладку» у кустарника, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692233, 30.659856 в городе Сортавала Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 0,986 грамм; 

- в тайник «закладку» в дереве, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692392, 30.661381 в городе Сортавала Республики Карелия, психотропное вещество - амфетамин, массой 1,917 грамм; 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно, с «организатором» и иными неустановленными лицами, а также с не входящим в состав организованной группы лицом №1, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») намеревался незаконно сбыть на территории городов Питкяранта и Сортавала Республики Карелия психотропное вещество - амфетамин, общей массой 22,796 грамма.

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт психотропных веществ с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, ФИО1., «организатор», иные неустановленные лица и не входящий в состав организованной группы лицо №1, по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, так как вышеуказанные психотропные вещества, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МВД по Республике Карелия при следующих обстоятельствах: 

- в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минут 27 марта 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у опоры столба линии электропередач, которая расположена на участке местности, которому соответствуют координаты 61.5636730, 31.4683182 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 2,020 грамм; 

- в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 25 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») под рубероидом крыши гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.5648606, 31.4713672 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество амфетамин, массой 1,843 грамма; 

- в период с 11 часов 35 минут по 11 часов 55 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») подо мхом пня, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568578, 31.484001 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1,000 грамм; 

- в период с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.566399, 31.483653 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 0,990 грамм; 

- в период с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут 04 апреля 2020 года в ходепроведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569396, 31.483221 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1,947 грамм;

- в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») под корой дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569623, 31.482467 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1,969 грамм; 

- в период с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569497, 31.482712 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 2,025 грамм; 

- в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 30 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») в проеме за металлической стеной гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.563279, 31.467938 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1,017 грамм; 

- в период с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») под рубероидом крыши гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.564447, 31.472627 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество амфетамин, массой 0,960 грамм; 

- в период с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») в нижней, центральной части правой стены между досками деревянного гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.563436, 31.470211 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 0,997 грамм; 

- в период с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») под рубероидом крыши гаража, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.563436, 31.470211 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято психотропное вещество амфетамин, массой 1,025 грамм; 

- в период с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692010, 30,659409 в городе Сортавала Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1,100 грамм; 

- в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692269, 30.660456 в городе Сортавала Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 0,950 грамм; 

- в период с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692316, 30.661176 в городе Сортавала Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 2,050 грамм; 

- в период с 17 часов 05 минут по 17 часов 15 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у кустарника, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692233, 30.659856 в городе Сортавала Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 0,986 грамм; 

- в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») в дереве, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.692392, 30.661381 в городе Сортавала Республики Карелия, изъято психотропное вещество - амфетамин, массой 1,917 грамм; 

Указанное количество психотропного вещества - амфетамин, общей массой 22,796 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного психотропного вещества. 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя из личной заинтересованности, а именно с целью получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ, в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами и с не входящим в состав организованной группы лицом №1, в период с 29 марта 2020 года по 03 апреля 2020 года, совершил на территории города Питкяранта Республики Карелия и поселка Оппола Лахденпохского района Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах:

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное в ходе следствия лицо (далее - «организатор»), в период не позднее 06 декабря 2019 года при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, создало организованную группу и разработало схему совершения указанных выше преступлений. 

В соответствии с данной схемой незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже в сети «Интернет» с целью привлечения покупателей. Всё общение с покупателями, касающееся приобретения ими психотропных веществ и наркотических средств и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в сети Интернет на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении The Onion Router (далее TOR), анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и т.п.). Для оплаты психотропных веществ и наркотических средств покупателями предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - Visa QIWI Wallet (далее - QIWI-кошелек), банковские счета и иные электронные способы оплаты. Предполагал ось при получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение психотропных веществ и наркотических средств сообщать покупателю счет QIWI-кошелька, банковской карты или иной счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству и виду заказываемого покупателем психотропного вещества или наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя психотропных веществ или наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю психотропное вещество или наркотическое средство. В целях конспирации своей личности «организатором» был создан псевдоним «Б-У-М», который использовался для связи через сеть «Интернет» на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении TOR, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями с иными участниками организованной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную группу, и покупателями психотропных веществ или наркотических средств. 

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности созданной им организованной группы, исключив личный контакт с покупателями психотропных веществ или наркотических средств и иными участниками организованной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его преступной деятельности. 

После этого «организатором» были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их психотропными веществами или наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их преступных действий. 

В период не позднее 06 декабря 2019 года «организатор» обеспечил постоянное наличие у членов организованной группы психотропных веществ и наркотических средств для незаконного сбыта на территории городов Питкяранта, Сортавала, поселка Оппола Лахденпохского района Республики Карелия; организовал перемещение психотропных веществ или наркотических средств из неустановленных следствием мест их хранения в города Питкяранта, Сортавала, поселок Оппола Лахденпохского района Республики Карелия. Далее, в период не позднее 06 декабря 2019 года организатор привлек к деятельности организованной группы неустановленных следствием лиц, которые хранили оптовые партии готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств в неустановленных следствием местах, фасовали эти партии на условные разовые потребительские дозы для последующего незаконного сбыта по частям; доставляли эти партии на территорию Республики Карелия, далее размещали психотропные вещества или наркотические средства, расфасованные на условные разовые потребительские дозы в тайники («закладки») на территории Республики Карелия; передавали информацию о местах нахождения оборудованных ими тайников («закладок») «организатору», который в дальнейшем вступал в контакт с покупателями психотропных веществ и наркотических средств посредством пере писки в сети Интернет на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении TOR, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, получал от покупателей сведения о необходимом им виде и количестве психотропных веществ и наркотических средств; отслеживал оплату психотропных веществ и наркотических средств покупателями, после оплаты психотропных веществ и наркотических средств покупателями, сообщал последним сведения о местах нахождения тайников («закладок») с предназначенными покупателям розничными партиями готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств, обеспечивая таким образом получение покупателями психотропных веществ и наркотических средств. 

По данной схеме в период не позднее 06 декабря 2019 года по 19 часов 55 минут 03 апреля 2020 года в городах Питкяранта, Сортавала, поселка Оппола Лахденпохского района Республики Карелия созданная организатором преступная группа осуществляла незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, в том числе в крупном размере, от имени интернет-магазина под названием «Б-У-М», который стал известен потребителям психотропных веществ и наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет». 

В период не позднее 06 декабря 2019 года «организатор» в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже психотропных веществ и наркотических средств в городах Питкяранта, Сортавала Республики Карелия посредством общения через сеть «Интернет» привлек к деятельности организованной группы, помимо иных лиц, ранее незнакомого ему ФИО1 в качестве «розничного закладчика» психотропных веществ и наркотических средств.

Так, в указанный период, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» посредством переписки на площадках электронной платформы «HYDRA» с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, «организатор» предложил ФИО1 принять участие в совершении незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств, в составе организованной группы для чего: 

ФИО1 должен был, следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от «организатора», зарегистрированного в сети «Интернет» под псевдонимом «Б- У -М», забирать на территории Питкярантского, Сортавальского, Лахденпохского районов Республики Карелия из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям, в том числе и в городах Питкяранта, Сортавала Республики Карелия оптовые партии готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств; фасовать их на условные разовые потребительские дозы; размещать в соответствии с указаниями «организатора» расфасованные на разовые потребительские дозы партии психотропных веществ и наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории городов Питкяранты, Сортавала Республики Карелия, после чего через сеть «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями, передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами «организатору», который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с психотропными веществами и наркотическими средствами и между покупателями после перевода ими денежных средств, в качестве платы за приобретаемые психотропные вещества и наркотические средства. 

Далее «организатор» должен был распределять прибыль от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств между участниками организованной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной группе. 

На предложение «организатора» ФИО1 согласился. Согласно достигнутой с «организатором» договоренности, ФИО1 должен был получать за участие в незаконной деятельности организованной группы из получаемых им оптовых партий, часть психотропных веществ и наркотических средств, для дальнейшего личного употребления, за выполнение совей роли при совершении преступлений в качестве закладчика наркотических средств и психотропных веществ. 

Для выполнения своей роли в преступной деятельности организованной группы ФИО1 в период не позднее 06 декабря 2019 года в сети «Интернет» создал учетную запись «Бура-тино», с использованием анонимных сетевых соединений, предоставляющих передачу данных с использованием систем прокси-серверов в открытом программном обеспечении TOR, анонимных интернет - сервисов для обмена сообщениями, наименование которой сообщил «организатору» и в дальнейшем использовал в преступной деятельности организованной группы. 

Организованная группа, в состав которой вошли ФИО1, «организатор» и иные неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством «организатора». 

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями психотропных веществ или наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. 

По данной схеме в период по 03 апреля 2020 года на территории Республики Карелия созданная «организатором» организованная группа осуществляла незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, от имени интернет - магазина под названием «Б-У-М», который стал известен потребителям наркотических средств благодаря рекламе в сети «Интернет». 

В период не позднее января 2020 года ФИО1, с целью облегчения выполнения им возложенных на него «организатором» обязанностей, связанных с незаконным сбытом психотропных веществ и наркотических средств на территории города Питкяранты Республики Карелия, не сообщая об этом «организатору», привлек к незаконному сбыту психотропных веществ и наркотических средств своего знакомого лицо №1, которого не ставил в известность о деятельности организованной группы.

Лицо №1, имея с ФИО1 общие интересы, с целью получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ, в тот же период, на предложение ФИО1 о незаконном сбыте психотропных веществ и наркотических средств ответил согласием, тем самым вступил с ФИО1, в предварительный сговор на совершение данного преступления в роли «розничного закладчика» наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом ФИО1 и лицо №1 достигли договоренности о том, что лицо №1 в соответствии с указаниями ФИО1 должен был фасовать на условные разовые потребительские дозы, полученные ФИО1 оптовые партии готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств; размещать расфасованные на условные разовые потребительские дозы готовых к потреблению психотропных веществ и наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники («закладки»), а также в процессе размещения ФИО1 психотропных веществ и наркотических средств по частям для розничной продажи в тайники («закладки»), осуществлять фотографирование оборудованных тайников («закладок») и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их совместные с ФИО1 преступные действия не были обнаружены посторонними лицами, после чего через сеть «Интернет» в программах для мгновенного обмена сообщениями, составлять описания мест нахождения указанных тайников («закладок») и передавать их ФИО1 

Согласно достигнутой договоренности, лицо №1 должен был получать от ФИО1 за участие в незаконной деятельности психотропные вещества и наркотические средства для дальнейшего личного употребления, за оборудованные им тайники («закладки») с психотропными веществами и наркотическими средствами, предназначенным для розничной продажи. 

Так, ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, 29 марта 2020 года в сети «Интернет» получил от «организатора» сведения о месте нахождения тайников («закладкок») с оптовой партией готовых к употреблению наркотических средств и психотропных веществ, ранее оборудованных неустановленным лицом при неустановленных следствием обстоятельствах на территории Питкярантского и Лахденпохского районов Республики Карелия.

После чего ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, в тот же период проследовал к месту нахождения тайника («закладки») с оптовой партией готовых к потреблению наркотических средств и психотропных веществ, расположенного в неустановленном месте на территории Питкярантского района Республики Карелия, где взял из указанного тайника («закладки»), оптовую партию готового к потреблению наркотического средства - гашиш, неустановленной массы, но не менее 181,083 грамма, психотропного вещества - амфетамин, неустановленной массы, но не менее 47,598 грамма, наркотического средства - метадон, неустановленной массы, но не менее 7,06 грамм, наркотического средства - МДМА, неустановленной массы, но не менее 87,1 грамм, с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого ФИО1 29 марта 2020 года, продолжая свои преступные действия, выполняя свою роль в преступлении, доставил оптовую партию готового к потреблению наркотического средства - гашиш, неустановленной массы, но не менее 181,083 грамма, психотропного вещества - амфетамин, неустановленной массы, но не менее 47,598 грамма, наркотического средства - метадон, неустановленной массы, но не менее 7,06 грамм, наркотического средства - МДМА, неустановленной массы, но не менее 87,1 грамм, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил её хранить с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее ФИО1 совместно с лицом №1 в период с 29 марта 2020 года до 18 часов 50 минут 03 апреля 2020 года, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта иным лицам, расфасовали готовое к потреблению наркотическое средство - гашиш, неустановленной массы, но не менее 14,831 грамм, на условные разовые потребительские дозы. 

После этого, в период с 19 часов 25 минут по 19 часов 55 минут 03 апреля 2020 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в организованной группе, с целью незаконного сбыта иным лицам поместил в тайники «закладки» часть наркотического средства - гашиш, общей массой 14,831 грамма, а именно: 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568335, 31.485007 в городе Питкяранта Республики Карелия, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 2,961 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568372, 31.486147 в городе Питкяранта Республики Карелия, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 2,949 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568269, 31.484027 в городе Питкяранта Республики Карелия, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 2,964 грамм; 

- в тайник «закладку» под камнем, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568147, 31.486633 в городе Питкяранта Республики Карелия, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 2,975 грамм; 

- в тайник «закладку» у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568349, 31.488050 в городе Питкяранта Республики Карелия, наркотическое средство - гашиш, массой не менее 2,982 грамм; 

Лицо №1 в процессе размещения ФИО1 наркотических средств в указанные тайники («закладки») и составления ФИО1 описания указанных тайников, выполняя свою роль, наблюдал за окружающей обстановкой и следил за тем, чтобы его и ФИО1 совместные преступные действия не были обнаружены посторонними лицами. 

Оставшуюся часть наркотического средства - гашиш, массой 166,252 грамма, а так же психотропное вещество - амфетамин, массой 47,598 грамма, наркотическое средство - метадон, массой 7,06 грамм, наркотическое средство - МДМА, массой 87,1 грамм, ФИО1 согласно своей роли в преступной деятельности, хранил как по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, так и при себе, с целью последующего незаконного сбыта, совместно с «организатором» и иными неустановленными лицами, в составе организованной группы.

Однако довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, ФИО1, «организатор», иные неустановленные лица и не входящий в состав организованной группы лицо №1, по не зависящим от них обстоятельствам не смогли, так как 03 апреля 2020 года примерно в 19 часов 55 минут ФИО1 и лицо №1 были задержаны сотрудниками полиции на улице Калинина, примерно в 300 метрах от улицы Победы в городе Питкяранта Республики Карелия, и вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МВД по Республике Карелия при следующих обстоятельствах: 

- в период с 21 часа 00 минут по 21 час 35 минут 03 апреля 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в 

<

адрес> Республики Карелия изъято наркотическое средство - гашиш, массой 3,003 грамма; 

- в период с 20 часов 45 минут по 22 часа 30 минут 03 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> Республики Карелия изъято наркотическое средство - гашиш, массой 163,249 грамма, психотропное вещество - амфетамин, массой 47,598 грамма, наркотическое средство - метадон, массой 7,06 грамм, наркотическое средство - МДМА, массой 87,1 грамм; 

- в период с 00 часов 45 минут по 01 час 00 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568335, 31.485007 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято наркотическое средство - гашиш, массой 2,961 грамм; 

- в период с 01 часа 10 минут по 01 час 25 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568372, 31.486147 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято наркотическое средство - гашиш, массой 2,949 грамм;

- в период с 01 часа 35 минут по 01 час 45 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которое расположено на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568269, 31.484027 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято наркотическое средство - гашиш, массой 2,964 грамм; 

- в период с 01 часа 55 минут по 02 часов 10 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») под камнем, который расположен на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568147, 31.486633 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято наркотическое средство - гашиш, массой 2,975 грамм; 

- в период с 02 часов 20 минут по 02 часов 40 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у дерева, которая расположена на участке местности, которому соответствуют координаты 61.568349, 31.488050 в городе Питкяранта Республики Карелия, изъято наркотическое средство - гашиш, массой 2,982 грамм;

- в период с 18 часов 10 минут по 18 час 20 минут 04 апреля 2020 года в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайника («закладки») у основания пня во мху, которая расположена на участке местности, которому соответствуют координаты 61.569177, 30.342651 в поселке Оппола Лахденпохского района Республики Карелия, изъято наркотическое средство - МДМА, массой 5,440 грамм.

Указанное количество наркотического средства - гашиш, массой 181,083 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства. 

Указанное количество психотропного вещества - амфетамин, массой 47,598 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного психотропного вещества. 

Указанное количество наркотического средства - метадон, массой 7,06 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства. 

Указанное количество наркотического средства - МДМА, массой 87,1 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства. 

Указанное количество наркотического средства - МДМА, массой 5,440 грамм, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства.

Он же, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из личной заинтересованности, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут 03 апреля 2020 года, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес> Республики Карелия, передал Н.. ранее приисканное им наркотическое средство - гашиш, массой 0,549 грамма, в качестве платы за участие в незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств через тайники («закладки») на территории города Питкяранта Республики Карелия, тем самым незаконно сбыл последнему указанное наркотическое средство.

После чего, примерно в 19 часов 55 минут 03 апреля 2020 года ФИО1 и Н.. были задержаны сотрудниками полиции на 

<

адрес>, примерно в 300 метрах от 

<

адрес> Республики Карелия. 

Затем в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 58 минут 03 апреля 2020 года в ходе личного досмотра Н.. проведенного в кабинете № 25, расположенного в здании ОМВД России по Питкярантскому району по адресу: 

<

...> незаконно сбытое ФИО1 Н.. наркотическое средство - гашиш, массой 0,549 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками МВД по Республике Карелия из незаконного оборота. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство гашиш относится к списку № 1 наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российском Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, действуя из личной заинтересованности, а именно с целью дальнейшего личного употребления наркотических средств, до 20 часов 45 минут 03 апреля 2020 года незаконно хранил наркотическое средство - метадон, в крупном размере, общей массой 2,974 грамма, по месту своего проживания на верхней части компьютерного стола, в комнате расположенной с левой стороны от входа в 

<

адрес> Республики Карелия, которое им было получено не позднее 29 марта 2020 года от «организатора» интернет-магазина «Б- У -М» в неустановленном следствием месте через тайник («закладку») на территории Питкярантского района Республики Карелия. 

03 апреля 2020 года в период времени с 20 часов 45 минут до 22 часов 30 минут незаконно хранимое ФИО1 на верхней части компьютерного стола в комнате, расположенной с левой стороны от входа в 

<

адрес> Республики Карелия, без цели сбыта, наркотическое средство - метадон, в крупном размере, общей массой 2,974 грамма, было обнаружено и изъято в ходе проведения сотрудниками МВД по Республике Карелия оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного в указанной квартире. 

Указанное количество наркотического средства - метадон, массой 2,974 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", вступившего в силу с 01 января 2013 года, является крупным размером для данного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении инкриминированных органом предварительного расследования преступлений согласился полностью, вину в совершении преступлений признал в полном объеме. Показал, что на протяжении длительного времени является потребителем наркотиков. В декабре 2019 года он устроился «закладчиком» в интернет-магазин «Б-У-М» на интернет портале «Гидра». Имел намерения длительное время сотрудничать с интернет-магазином, чтобы заработать денег на лечение от наркомании. Все преступления совершил при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 29 марта 2020 от оператора интернет магазина «Б-У-М» ему пришло 3 адреса с оптовыми закладками наркотика: амфетамина, гашиша, МДМА. 

Первые 2 закладки с амфетамином, гашишем, 200 таблетками МДМА он забрал 29 марта 2020 года. Третий опт с 20 таблетками МДМА он не смог поднять, так как в тот период он не смог найти возможности за ним съездить, и ему не совсем было выгодно ехать за ним, так как он уже получил 2 оптовых партии, в которых находилось большое количество наркотиков. 

О том, что он поднял 2 опта, отписался оператору, который просил сделать 3 пробных закладки по 3 грамма гашиша. 01 апреля 2020 года у него дома с Н. нафасовали 3 закладки с гашишем по 3 грамма. Весь этот гашиш из одной партии, которую он получил 29 марта 2020 года. Благодаря его помощи следствию, был закрыт магазин «Б-У-М», раскрыто движение наркотических средств в г. Питкяранта, возбуждены уголовные дела в отношении двух организаторов. Показал, что раскаивается в содеянном, имеет хроническое заболевание тромбофлебит. 

Свои показания ФИО1 подтвердил в явках с повинной (т. 6 л.д. 79, 82, 85, 88, 91, 94) и при проверке показаний на месте (т. 6 л.д. 143-162), пояснив об обстоятельствах совершенных им преступлений, показав места тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Питкяранта и города Сортавала, а также указал место, в котором он должен был забрать оптовую партию наркотического средства в п. Оппола Лахденпохского района Республики Карелия.

Виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, кроме его показаний подтверждается показаниями свидетелей и другими доказательствами, а также письменными материалами дела, подробно исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б. показал, что сотрудниками УНК МВД по Республике Карелия проводилась оперативная разработка в отношении ФИО1 по факту распространения им наркотических средств и психотропных веществ в интересах интернет-магазина «Б-У-М» на интернет-площадке «HYDRA», который вместе со своим знакомым Н.. был задержан в вечернее время на территории г. Питкяранта. От сотрудников УНК МВД по Республике Карелия ему стало известно, что при личном досмотре ФИО1 было обнаружено наркотическое средство, а также его мобильный телефон, в котором были обнаружены фотографии и описания мест сделанных им «закладок» с наркотиками. 4 апреля 2020 года от руководства УНК МВД по Республике Карелия в ГНК ОМВД России по Питкярантскому району поступило поручение об изъятии «закладок» с наркотическими средствами (психотропными веществами) на территории г. Питкяранта Республики Карелия с описаниями и фотографиями мест нахождений «закладок», которые оборудовал ФИО1 до момента задержания. 4 апреля 2020 года им и оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Питкярантскому району А. в соответствии с полученными описаниями и фотографиями в присутствии специально приглашенных граждан, в период с 11 часов 05 минут по 15 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников-закладок в различных местах на территории г. Питкяранты были изъяты свертки с психотропными веществами.

Из показаний свидетеля А.., данных на предварительном следствии, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т. 6 л.д. 25-27), следует, что 04 апреля 2020 года из УНК МВД по РК поступила оперативная информация о том, что на территории г. Питкяранты ФИО1 совместно с Н. оборудовали тайники «закладки» с психотропным веществом амфетамин. По поручению руководства УНК МВД по РК им совместно с Б. был проведен ряд «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории гаражного кооператива и отдельно стоящих гаражей, расположенных в районе ул. Привокзальной и участков местности, которые расположены в лесном массиве в районе 

<

...> в г. Питкяранта. 4 апреля 2020 года в ходе проведения совместно с Б.. ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников-закладок в различных местах на территории г. Питкяранты были изъяты свертки с психотропными веществами.

Согласно оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниям свидетеля Ж. данных им на предварительном следствии, (т. 6 л.д. 28-31), 04 апреля 2020 года из УНК МВД по РК поступила информация о том, что на территории г. Сортавала ФИО1 оборудовал тайники «закладки» с психотропным веществом амфетамин. По поручению руководства УНК МВД по РК им в этот же день были проведены «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в соответствии с обнаруженными фотографиями в сотовом телефоне, изъятого у ФИО1, в ходе проведения из тайников-закладок в различных местах на территории г. Сортавала и п. Оппола Лехденпохского района, были изъяты наркотики.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5., данных на предварительном следствии (т. 6 л.д. 36-40) следует, что в отдел № 2 УНК МВД по Республике Карелия стала поступать информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами причастны к незаконному сбыту наркотиков в интересах одного из интернет-магазинов на торговой площадке «HYDRA» на территории г. Питкяранта, г. Сортавала Республики Карелия. В конце марта 2020 года поступила информация, что ФИО1 и неустановленные лица приготовил для дальнейшего сбыта наркотики в «тайнике-закладке», которая расположена у основания опоры линии электропередач у дороги в районе дома 4 «а» по ул. Привокзальной в г. Питкяранта Республики Карелия. С целью проверки полученной информации было принято решение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью подтверждения полученной оперативной информации. Осуществлять указанное мероприятие было поручено ему и его коллеге Н.И.. 27 марта 2020 года им с участием Н.И. было проведено обследование участка местности у основания опоры линии электропередач, у дороги в районе дома 4 «а» по ул. Привокзальной в г. Питкяранта. В ходе проведенного обследования был обнаружен и изъят сверток с содержимым. Данный сверток был направлен на проведение исследования, по результатам которого было установлено, что в изъятом свертке находится психотропное вещество амфетамин. 01 апреля 2020 года с целью дальнейшей проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО1 был проведен комплекс мероприятий в отношении последнего с целью документирования его преступной деятельности и получения дополнительной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Карелия. Так 01 апреля 2020 на территории г. Питкяранты им совместно с Н.И.. проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого была установлена преступная связь ФИО1 и Н.. и задокументирована их совместная преступная деятельность. При «наблюдении» за указанными лицами, последние осуществляли действия схожие с изготовлением тайников с закладками на территории г. Питкяранты: ФИО1 непосредственно выполнял активные действия, схожие с изготовлением тайников с закладками, а Н. в это время наблюдал за окружающей обстановкой. После того как наблюдение за ними было прекращено, он визуально осмотрел участки местности, в районе которых ФИО1 и Н. могли приготовить к последующему сбыту наркотики, но обнаружить запрещенные вещества или предметы не удалось. 3 апреля 2020 года на территории г. Питкяранты им совместно с Н.И. проводилось ОРМ «наблюдение» за ФИО1 и Н. В вечернее время Н. проследовал к ФИО1 в квартиру по адресу 

<

адрес>. Пробыв некоторое время, Н. и ФИО1 вышли из квартиры ФИО2, зашли в продуктовый магазин, после чего прошли в район спортивной площадки, которая расположена вблизи дома 13 по ул. Победы в г. Питкяранта. Через некоторое время ФИО1 и Н. вышли из квартиры, зашли в продуктовый магазин, после чего проследовали в район спортивной площадки расположенной у 

<

...> в г. Питкяранта, где проследовали в лесной массив за расположенный по указанному адресу физкультурно-оздоровительный комплекс. ФИО1 по пути следования по тропинке между лесным массивом и ФОК выполнял действия, схожие с изготовлением тайников с закладками (заходил в лесной массив, приседал у деревьев, производил фотографирования мест), а Н. в это время наблюдал за окружающей обстановкой, предупреждал ФИО1 о появлении прохожих. После того, как ФИО1 и Н. вышли из лесного массива, было принято решение об их задержании. Затем было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> и «личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице», которые проводились им совместно с Н.И. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего был обнаружен и изъят сотовый телефон, сверток из белой изоленты с содержимым, банковские карты банков «ВТБ», «Тинькофф», «Сбербанк» и магниты. В ходе просмотра содержимого на изъятом телефоне в галерее телефона были обнаружены фотографии с описанием тайников с закладками наркотиков и множество установленных приложений, среди которых было интернет-приложение «NоtеСаm» и интернет-браузер «Тог Browser». После проведения личного досмотра было продолжено проведение «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: пакет из полимерного материала с находящимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом; полимерный пакет с надписью «Эвалар» с находящимся внутри свертком из фольги с каменистым веществом растительного происхождения; полимерный пакет с находящимися внутри 14 свертками из изоленты желтого цвета с содержимым; полимерный пакет с находящимися внутри 2 полимерными пакетами на линейных замках, в одном из которых находилось множество таблеток в форме сердца, во втором множество таблеток в форме квадрата, сверток из черной изоленты с содержимым; отрезок из бумаги в виде свертка с надписью «5 гр М» с находящимся внутри кристаллическим веществом; два свертка из красной изоленты с содержимым; упаковочный материал в виде изоленты, фольги, термо-усадочной ленты, электронные весы; ноутбук «Asus». Изъятые объекты в ходе проведения личного досмотра и обследования были направлены в ЭКЦ МВД по РК, по результатам которых вещества, изъятые у ФИО1 были признаны наркотическими средствами и психотропными веществами. После этого, им в ОМВД России по Питкярантскому району был произведен личный досмотр Н., в ходе проведения которого у последнего был обнаружен полимерный пакет с каменистым веществом внутри, сверток из полимерного пакета с каменистым веществом внутри, и мобильный телефон «Iphone». В ходе просмотра информации содержащейся в телефоне были обнаружены фотографии, на которых изображены упаковочный материал (весы, изоленты, пакетики, перчатки), полимерный пакет с веществом, и изображение физкультурно - оздоровительного комплекса, которое было датировано 3 апреля 2020 года. Далее им было принято решение о проведении на территории г. Питкяранты «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения тайников с закладками наркотиков, которые поместили ФИО1 и Н. в лесном массиве, расположенном за 

<

...> в г. Питкяранта. Так, 4 апреля 2020 года период времени с 00 часов 45 минут до 02 часов 40 минут, им было проведено обследование 5 участков местности, в результате которых были обнаружены и изъяты свертки с содержимым, которые в последующем были направлены на проведение исследований в ЭКЦ МВД по РК, по результатам которых изъятые объекты были признаны наркотическими средствами. После проведения ОРМ на территории г. Питкяранта, ФИО1 был доставлен в г. Петрозаводск, где в утреннее время 4 апреля 2020 года с его участием было проведено «исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона «Ноnor. Телефон был оборудован кодом блокировки - 3865. В ходе исследования содержимого мобильного телефона была обнаружена вкладка «Галерея», в которой находилось множество папок с фотографиями, некоторые из которых с описанием и географическими координатами расположения «тайников-закладок» с наркотиками. Также было обнаружено мобильное приложение «Тог Browser». В данном приложении находится вкладка «Закладки», одной из которых является ссылка «http://hydraruzxpnew4af.onion». Пройдя по ссылке, был осуществлен вход на главную страницу площадки «Hydra», где имелась вкладка «Войти». При входе появилась графа логин, которым являлся «ange18222», графа пароль, которым являлся «allaxverdievlAllaxverdiev». После этого требовалось подтверждение входа через мобильное приложение «Google Authenticator», где на телефон пришел одноразовый пароль «264 906». При вводе пароля произошел переход на страницу с логином «Бура-тино». При открытии вкладки «Мои магазины», появился магазин «Б-У-М». Во вкладке «Сообщения» имелся диалог с «оператором» по факту получения наркотиков и получения последующих указаний о фасовке на конкретные партии и их размещение в «тайники-закладки» для потребителей. Во вкладке «Сообщения» на главной странице появился второй диалог с «оператором» магазина по аналогичным вопросам. В связи с тем, что на изъятом телефоне было обнаружено множество фотографий с описанием мест расположения «тайников-закладок», а также зафиксирована переписка с «оператором» интернет-магазина «Б-У-М», было принято решение поручить сотрудникам полиции Б., А. И Ж. проведение «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По результатам проведения указанных мероприятий на территории г. Питкяранты, Сортавала, п. Оппола Лахденпохского района в местах, которые соответствовали фотографиям на мобильном телефоне и имели координаты, были обнаружены тайники с закладками наркотических средств и психотропных веществ. Пояснил, что на основании постановления Петрозаводского городского суда республики Карелия проводилось ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по абонентскому номеру, находящемуся в пользовании ФИО1 В ходе проведения мероприятия была получена информация, изобличающая ФИО1 и Н. в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, и задокументирован факт сбыта наркотиков между ФИО1 и Н. Указал, что на территории Российской Федерации в так называемом «теневом» интернете существуют сайты и торговые площадки, где можно практически беспрепятственно купить наркотики, химические реактивы, товары конспирации (в сети интернет, цифровые товары, товары необходимые для обналичивания денежных средств добытых преступным путем и т.п.), документы и другое. Одной из таких торговых площадок является «Hydra», управление и функционирование которой осуществляют неустановленные лица, так называемая «команда сайта», в которую входят: «модераторы», «вице-админы», «гаранты», «отдел кадров». Основой деятельности указанной площадки является объединение множества интернет-магазинов на своей платформе, с целью осуществления преступной деятельности. Для открытия (размещения) интернет-магазина на площадке необходимо внести установленную администрацией стоимость, вносить последующую ежемесячную арендную плату за размещение на площадке, а также оплачивать комиссии с продаж в зависимости от вида и стоимости сделки между участниками отношений. При открытии интернет-магазина на площадке «Hydra» ему присваивается свой номер, который в последующем отображается в адресной строке, «открывается» его витрина, информация о магазине, отзывы покупателей, информация о работе в магазине, правила магазина и иное. В соответствии с осуществляемым видом деятельности лицо, открывшее интернет-магазин, присваивает ему наименование, оформляет «витрину» на которой указывает вид своей деятельности, стоимость оказываемых услуг, регион и территорию на которой осуществляет свою деятельность, а также внутренние правила отношений между участниками. Структура интернет-магазинов по продаже наркотиков в зависимости от их размеров может различаться, но их деятельность осуществляется следующим образом: потребитель наркотиков «заходит» на интернет-площадку «Hydra» под своим аккаунтом, который создается при первом посещении. Аккаунту автоматически присваивается биткойн-кошелек, необходимый для осуществления покупок. Биткойн-кошелек возможно пополнить как с использованием сервисов обмена фиатных валют расположенных на самой площадке «Hydra», так и с использованием иных способов пополнения биткойн-кошелька. Далее потребитель наркотиков проходит в интересующий его интернет-магазин и осуществляет приобретение необходимого наркотика в соответствии с установленной ценой. По результату сделки ему приходит описание местоположения «тайника-закладки» с наркотиками и соответствующие фотографии. В течение 24 часов с момента покупки потребитель наркотиков имеет право оставить отзыв магазину, либо в случае возникновения спорных ситуаций открыть «диспут» (спор между покупателем и интернет-магазином по факту качества товара или его отсутствия в тайнике-закладке). В случае невозможности решения спора двумя сторонами, в «диспут» приглашается «модератор» площадки «Hydra», который в зависимости от приведенных доводов сторонами решает спор и устанавливает требования обязательные к последующему выполнению. Продажи в интернет-магазинах осуществляются автоматически, в соответствии с позициями, которые размещены на «витрине». Относительно интернет-магазина «Б-У-М», действующего на площадке «Hydra», пояснил, что указанный интернет-магазин ориентирован на осуществление преступной деятельности по сбыту наркотиков на территории г. Санкт-Петербурга, Ленинградской и Вологодской областей, Лахденпохского, Сортавальского и Питкярантского районов Республики Карелия. Сбыт наркотиков осуществлялся бесконтактным способом путем размещения наркотиков в «тайники-закладки» и оплаты с использованием электронной валюты биткойн. Исходя из проведенных мероприятий была установлена схема интернет-магазина, в которую входят: «розничные закладчики», в обязанности которых входит получение оптовой партии наркотиков; фасовка наркотиков на разовые дозы потребителям; помещение разовых доз в «тайники-закладки» для потребителей; передача информации и фотографий о месте расположения тайников с наркотиками «оператору»; «курьеры», в обязанности которых входит получение крупных оптовых партий наркотиков, их доставка в необходимый регион и размещение наркотиков в более мелких партиях для «розничных закладчиков»; «оператор» интернет-магазина, в обязанности которого входит координация деятельности работников всех уровней; решение проблемных вопросов с потребителями наркотиков; выплата заработной платы работникам; размещение товаров на «витрине» интернет-магазина и организация его функционирования на площадке. Таким образом, в ходе проведенных ОРМ оперативная информация о причастности ФИО1 и ФИО3 к совершению сбытов наркотических средств на территории городов Питкяранты, Сортавала и Лахденпохского района Республики Карелия бесконтактным способом через интернет - магазин «Б-У-М», нашла свое подтверждение.

Аналогичные показания были даны свидетелем Н.И. в ходе предварительного следствия и оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании (т. 6 л.д. 32-35).

Из показаний допрошенного на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 7 л.д. 88-92, 98-105, 138-143) Н., оглашенных в порядке УПК РФ следует, что 30 декабря 2019 года он пришел к своему знакомому ФИО1, который показал ему полимерный пакет, в котором находилось около 20 грамм амфетамина и рассказал, что в интернете его кто-то попросил поднимать закладки с наркотиком, делить их на необходимое количество, помещать в тайники «закладки» и за указанную работу часть наркотика Гусаковский мог оставлять себе для личного употребления. Андрей ему пояснил, что с указанных 20 грамм амфетамина можно будет немного взять себе, но при этом необходимо будет нафасовать указанный амфетамин. В связи с тем, что ему нужен был наркотик для личного употребления, на данное предложение Гусаковского он согласился. Они вдвоем нафасовали наркотик: Гусаковский при фасовке использовал электронные весы, полимерные пакетики, фольгу, он в свою очередь подготовленные Гусаковским пакеты заматывал изолентой или скотчем. В зависимости от веса закладки с наркотиком Гусаковский пояснял, какой изолентой обвертывать свертки, например: 1 грамм он мог упаковать белой изолентой, а 5 гр. грамм скотчем. После того, как они нафасовали наркотик, из общего веса осталась небольшая часть, из которой они с Гусаковским внутривенно немного употребили. Не исключает того, что Гусаковский дал ему с собой немного амфетамина для личного употребления. В последующем при финансовой возможности он стал обращаться к Гусаковскому с вопросом о приобретении у него амфетамина для личного употребления. В случае, если у Гусаковского имелся наркотик в наличии, он приходил к нему домой и приобретал наркотик. Если же наркотика в наличии не было, как он понимает, Гусаковский приобретал в каком-то интернет - магазине по продаже наркотиков, затем ему приходил адрес с закладкой, а он направлял ему в месенджере «WhatsApp» фотографии с местом описания тайника и координаты с местом расположения. Денежные средства, за наркотик, он переводил Гусаковскому на банковскую карту «Сбербанк» со своей карты. В середине января 2020 года Гусаковский ему более детально рассказал про то, что он устроился закладчиком в интернет магазине по продаже наркотиков «Б-У-М». Он пояснил, что в его обязанности закладчика входило поднятие оптовых партий с наркотиками, после чего необходимо было нафасовать наркотик на разовые дозы для потребителей, упаковать наркотик и делать тайники в различных местах г. Питкяранты и других городов. Затем оператору необходимо было скидывать фотографии с описанием мест сделанных закладок, за данную работу в качестве закладчика как ему пояснил Гусаковский, денег ему не платят, а расплачиваются с ним наркотиком, так как он является потребителем. В ходе разговора Гусаковский предложил помогать ему, а именно упаковывать наркотические средства и совместно с ним ходить делать закладки с наркотиками на территории г. Питкяранты. Гусаковский также пояснил, что в ходе оборудования тайников с наркотиками ему необходимо будет наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия с ним не были обнаружены, фотографировать участки местности со сделанными закладками, делать описание мест с закладками в «WhatsApp», после чего отправлять их Гусаковскому. Так как он являлся потребителем наркотических средств, Гусаковский предложил ему часть от имевшегося у него в наличии наркотика употреблять у него дома, а после чего идти и делать закладки с наркотиками по описанной выше схеме. На предложение Гусаковского он добровольно согласился, так как появилась возможность таким образом иногда употреблять наркотические средства не покупая их. После этого разговора он в период с января 2020 по 03 апреля 2020 года до задержания около 5 раз приходил домой к Гусаковскому, где последний фасовал наркотик, упаковывал, а он обматывал свертки с наркотиком изолентой или скотчем в зависимости от веса наркотика. После этого они ходили и делали закладки на территории г. Питкяранты, где Гусаковский непосредственно помещал наркотики в тайники, а он осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены. За это перед тем, как идти делать закладки, они употребляли наркотик, который имелся у Гусаковского. В процессе размещения тайников с наркотиками, по просьбе Гусаковского он фотографировал участки местности со сделанными закладками и отправлял на его сотовый телефон, а также записывал в «WhatsApp» описание и адрес сделанных закладок с наркотиками, под диктовку Гусаковского, после чего через приложение «WhatsApp» отправлял их последнему, который данные описания в последующем использовал, когда скидывал оператору в интернет магазине «Б-У-М» места с заложенными тайниками с наркотиками. Он выполнял только указания Гусаковского по указанным им действиям и работал только за возможность бесплатно употреблять наркотики. С оператором он не общался и переписку не вел. Так, ближе к концу марта 2020 года ему позвонил Гусаковский и пояснил, что есть новый товар (это означало, что у него имеется наркотик). Вечером он пришел к Гусаковскому домой, они по ранее описанной схеме нафасовали наркотик, после чего употребили часть наркотика и, так как было уже поздно, делать закладки они пошли днем на следующий день. Перед тем как идти делать закладки, они употребили часть наркотика. Выйдя на улицу, они проследовали в лесной массив, расположенный вблизи «Пенсионного фонда» по адресу: 

<

...> часть закладок с амфетамином разложили в лесном массиве. После этого они с Гусаковским направились в район ул. Привокзальная в г. Питкяранта к гаражным боксам, где также сделали закладки с амфетамином. 01 апреля 2020 года ему позвонил Гусаковский и пояснил, что у него появился гашиш, на что он (Н.) попросил оставить часть наркотика для личного употребления, и пришел к Гусаковскому домой, где они нафасовали 3 закладки с гашишем по 3 грамма и пошли делать закладки в районе бара «Лас Вегас», расположенного в лесном массиве между д. 12 и 13 по ул. Победа в г. Питкяранта. 03 апреля 2020 года он вечером созвонился с Гусаковским, пришел к нему домой, где Гусаковский приготовил часть наркотика гашиш массой около 20 грамм, которую необходимо было нафасовать. После чего они по ранее описанной выше схеме расфасовали гашиш в количестве 5 закладок по 3 грамма. Также по его просьбе Гусаковский для личного употребления дал ему 0,5 грамма гашиша, которые он взял себе. После этого они вместе с Гусаковским проследовали в лесной массив за ФОКом, расположенным в 

<

...> в г. Питкяранта и сделали в разных местах 5 закладок с наркотиком. Он осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не были обнаружены. После того как они сделали 5 закладок, они с Гусаковским были задержаны сотрудниками полиции, 1 нафасованная ими закладка осталась у Гусаковского. После того как они были задержаны сотрудниками полиции, был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: полимерный пакет с наркотическим средством гашиш, массой около 0,5 грамм, который ему 3 апреля 2020 года передал Гусаковский для личного употребления в момент, когда они фасовали закладки с гашишем; Сотовый телефон «Iphone 8», которым он пользовался в личных целях, а также в процессе размещения тайников с наркотиками он мог производить фотографирование мест с тайниками, делать их подробное описание в приложении «WhatsApp», после чего отправлять их Гусаковскому. За помощь, которую он оказывал Гусаковскому, последний мог его угостить наркотиком, а также через него он для личного употребления мог приобретать наркотики, за которые переводил Гусаковскому деньги. Денежных средств Гусаковский ему не платил, и такой договоренности у них с ним не было. Оптовые закладки с Гусаковским он не поднимал. Сам лично с оператором интернет магазина «Б-У-М», не связывался.

Помимо показаний свидетелей, виновность подсудимого подтверждается также и объективными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу, а именно:

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1215 от 04.04.2020 года, согласно которого ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта психотропное вещество - амфетамин массой 2,020 грамма в «тайнике-закладке», которые были обнаружены и изъяты в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27.03.2020 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 45 минут. (т. 1 л.д. 147);

Из рапорта по результатам обследование участка местности Свидетель №5 следует, что в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 и неустановленных лиц в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут 27.03.2020 года из тайника-закладки, оборудованного указанными лицами на территории г. Питкяранты, был изъят сверток из изоленты с содержимым. (т. 1 л.д. 148);

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 45 минут 27 марта 2020 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, имеющего координаты 61.5636730, 31.4683182, расположенного примерно в 10 метрах от д. 6 «а» по ул. Привокзальной в г. Питкяранта, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 1 л.д. 149-156);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 449,450 от 30 марта 2020, в веществе массой 2,020 г, представленном на химическое исследование в пакете из полимерного материала, содержится психотропное вещество амфетамин. (т. 1 л.д. 161-162);

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1229 от 04.04.2020 года, согласно которого ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 200 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 25 минут. (т. 4 л.д. 130);

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 25 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», гаражного кооператива, расположенного вблизи 

<

...> метров в сторону Ладожского озера), участка местности имеющего координаты 61.335323, 31.281880, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 133-136);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 598,599 от 8 апреля 2020, вещество массой 1,843 г, представленное на химическое исследование, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. (т. 4 л.д. 143);

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1228 от 04.04.2020 года, согласно которого ФИО1, совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 20 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 55 минут. (т. 4 л.д. 145); 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств следует, что 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» лесного массива расположенного вблизи 

<

...> имеющего координаты 61.568578, 31.484001, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 148-151);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 582 от 08 апреля 2020, вещество массой 1,000 г, представленное на исследование, содержит психотропное вещество амфетамин. (т. 4 л.д. 153); 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированному КУСП МВД по РК № 1227 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 350 метрах от д. 12/Б по ул. Рудакова в г. Питкяранта Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 25 минут. (т. 4 л.д. 156); 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» лесного массива расположенного вблизи д. 12 «б» по ул. Рудакова, имеющего координаты 61.566399, 31.483653, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 159-162);

Из выводов, изложенных в справке об исследовании № 600, 601 от 08 апреля 2020 года следует, что в веществе массой 0,990 г, представленном на химическое исследование в пакете из полимерного материала, содержится психотропное вещество амфетамин. (т. 4 л.д. 164-165); 

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1226 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 30 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут. (т. 4 л.д. 167); 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия, в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности расположенного по адресу ул. Калинина д. 26 на расстоянии 30 метров в сторону ул. Рудакова, имеющего координаты 61.569469, 31.482997, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 170-173);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 588 от 8 апреля 2020 года, вещество массой 1,947 г, представленное на химическое исследование, содержит психотропное вещество амфетамин. 0,047 грамм вещества. (т. 4 л.д. 175); 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1225 от 04.04.2020 года, согласно которого ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 50 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут. (т. 4 л.д. 178); 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств следует, что 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по адресу ул. Калинина д. 26 на расстоянии 50 метров в сторону ул. Рудакова, имеющего координаты 61.569623, 31.482487, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 181-184);

Согласно выводам в справке об исследовании № 596 от 08 апреля 2020 года, представленное вещество массой 1,969 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 4 л.д. 186); 

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1224 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 70 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут. (т. 4 л.д. 189); 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 04.04.2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по адресу ул. Калинина д. 26 вблизи ул. Рудакова на расстоянии 70 метров в сторону ул. Рудакова, имеющего координаты 61.569497, 31.482712, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 192-195);

Из выводов справки об исследовании № 594 от 08 апреля 2020 следует, что представленное вещество массой 2,025 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 4 л.д. 197); 

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1223 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 300 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 30 минут. (т. 4 л.д. 200); 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 30 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по адресу ул. Привокзальная д. 5, на расстоянии 300 метров в сторону Ладожского озера, имеющего координаты 61.584595, 31.473553, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 203-206);

Справкой об исследовании № 590 от 08.04.2020, согласно выводам которой представленное вещество массой 1,017 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 4 л.д. 208); 

Из рапорта старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированного в КУСП МВД по РК № 1222 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 350 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут. (т. 4 л.д. 211); 

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 00 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по адресу ул. Привокзальная д. 5, на расстоянии 350 метров вблизи Ладожского озера, имеющего координаты 61.564447, 31.472627, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 214-217);

Согласно выводам, изложенным в справке об исследовании № 584 от 08 апреля 2020 года, вещество массой 0,960 г, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 4 л.д. 219); 

Из рапорта старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированного в КУСП МВД по РК № 1221 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 400 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 25 минут. (т. 4 л.д. 222); 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного по адресу ул. Привокзальная д. 5, на расстоянии 400 метров вблизи Ладожского озера, деревянный гараж, имеющего координаты 61.584347, 31.472225, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 225-228);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 592 от 8 апреля 2020 года, представленное вещество массой 0,997 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 4 л.д. 230); 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированному в КУСП МВД по РК № 1220 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым в «тайнике-закладке» примерно в 450 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, Республики Карелия, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 50 минут. (т. 4 л.д. 233); 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств следует, что 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного по адресу ул. Привокзальная д. 5, на расстоянии 450 метров в сторону Ладожского озера, имеющего координаты 61.563436, 31.470211, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 4 л.д. 236-239) 

Справкой об исследовании № 586 от 08.04.2020, согласно выводам которой вещество массой 1,025 г, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 4 л.д. 241);

Согласно рапорту по результатам обследованиея Б., в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1, Н. в период с 11 часов 05 минут до 15 часов 50 минут 04.04.2020 года в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников-закладок, оборудованных указанными лицами, в различных местах на территории г. Питкяранты были изъяты свертки с психотропными веществами. (т. 4 л.д. 244-246) 

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1218 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток с содержимым внутри в «тайнике-закладке» у основания сухого дерева, расположенного примерно в 90 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый в г. Сортавала вдоль ул. Совхозное шоссе, в 2 метрах от края обочины, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут на участке местности 61.692010, 30.659409. (т. 5 л.д. 1); 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 04 апреля 2020 года в г. Сортавала Республики Карелия в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности с координатами участка местности 61.692010, 30.659409, расположенного вдоль улицы Совхозное шоссе г. Сортавала, примерно в 90 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 5 л.д. 4-11);

В выводах, изложенных в справке об исследовании № 574,575 от 08 апреля 2020 года, следует, что в веществе массой 1,100 г, представленном на химическое исследование в пакете из полимерного материала, содержится психотропное вещество амфетамин. (т. 5 л.д. 18-19); 

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1217 от 04.04.2020 года, согласно которого ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток из липкой ленты белого цвета с содержимым внутри в «тайнике-закладке» во мху у основания дерева, на участке местности с координатами 61.692269, 30.660456, расположенного примерно в 70 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый в г. Сортавала, в 5 метрах от края обочины, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут. (т. 5 л.д.21); 

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 04 апреля 2020 года в г. Сортавала Республики Карелия в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 35 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в лесном массиве, с координатами участка местности 61.692269, 30.660456, вблизи улицы Совхозное шоссе г. Сортавала, примерно в 70 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 5 л.д. 24-31) 

Из выводов, изложенных в справке об исследовании № 572,573 от 08.04.2020, следует, что в веществе массой 0,950 г, представленном на химическое исследование в пакете из полимерного материала, содержится психотропное вещество - амфетамин. (т. 5 л.д. 33-34); 

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного по ОВД отдела № 2 УНК МВД по РК Свидетель №5, зарегистрированному в КУСП МВД по РК № 1219 от 04.04.2020 года, ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовил для дальнейшего сбыта сверток из липкой ленты желтого цвета с содержимым внутри в «тайнике-закладке» у основания дерева, на участке местности с координатами 61.692316, 30.661176, расположенном примерно в 80 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый в г. Сортавала, в 5 метрах от края обочины, который был обнаружен и изъят в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 04.04.2020 года в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут. (т. 5 л.д.36); 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 04.04.2020 года в г. Сортавала Республики Карелия в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного в лесном массиве, с координатами участка местности 61.692316, 30.661176, расположенного вблизи улицы Совхозное шоссе г. Сортавала, примерно в 80 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 5 л.д. 39-46);

Справкой об исследовании № 570,571 от 8 апреля 2020 года, согласно выводам которой в веществе массой 2,050 г, представленном на химическое исследование в пакете из полимерного материала, содержится психотропное вещество - амфетамин. (т. 5 л.д. 48-49); 

В соответствии с рапортом, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1230 от 04.04.2020 года, в 21-15 04 апреля 2020 года в дежурную часть МВД по Республике Карелия по телефону поступило сообщение от о/у УНК МВД по РК ФИО20 о том, что 04 апреля 2020 года в период с 17-05 до 17-15 в г. Сортавала на участке местности с координатами 61.692233, 30.659856 под сучком кустарника примерно в 40 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток из липкой ленты с содержимым внутри, приготовленный для дальнейшего сбыта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> (т. 5 л.д. 51); 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, 04 апреля 2020 года в г. Сортавала Республики Карелия в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 15 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности с координатами участка местности 61.692233, 30.659856, расположенного вблизи улицы Совхозное шоссе г. Сортавала, примерно в 40 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый г. Сортавала, по результатам которого сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 5 л.д. 54-61);

Из выводов, изложенных в справке об исследовании № 580,581 от 8 апреля 2020 года, вещество массой 0,986 г, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 5 л.д. 63); 

Рапортом, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1232 от 04.04.2020 года, согласно которого в 22-00 04 апреля 2020 года в дежурную часть МВД по Республике Карелия по телефону поступило сообщение от о/у УНК МВД по РК ФИО20 о том, что 04 апреля 2020 года в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут в г. Сортавала на участке местности с координатами 61.692392, 30.661381 в стволе дерева в земле примерно в 50 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток из липкой ленты с содержимым внутри, приготовленный для дальнейшего сбыта ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>. (т. 5 л.д. 65); 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 апреля 2020 года в г. Сортавала Республики Карелия в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности с координатами участка местности 61.692392, 30.661381, расположенного вблизи улицы Совхозное шоссе г. Сортавала, примерно в 50 метрах от дома 4 по ул. Переулок Светлый г. Сортавала, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 5 л.д. 68-75);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 578,579 от 8 апреля 2020 года, вещество массой 1,917 г, представленное на исследование, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 5 л.д. 77); 

Рапортом по результатам обследования Ж., согласно которого в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 и Н. в период с 13-10 до 18-20 04.04.2020 года из тайников-закладок оборудованных указанными лицами в различных местах на территории г. Сортавала, пос. Оппола Лахденпохского района были изъяты свертки с психотропными веществами и наркотическим средством. (т. 5 л.д. 100-101);

Из протокола осуществления оперативно-розыскных мероприятий от 04 апреля 2020 года, следует, что на территории города Петрозаводска и Питкяранта Республики Карелия проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и Н. по результатам которого подтвердилась причастность указанных лиц к незаконному сбыту наркотиков бесконтактным способом через систему закладок-тайников на территории г. Питкяранты, а также изъяты наркотические средства из тайников-закладок сделанных указанными лицами (т. 1 л.д. 139-146);

В ходе выемки 20.04.2020 с целью проведения судебной экспертизы произведена выемка конвертов с объектами, поступившими после проведения исследований № 449,450 от 30 марта 2020 года, № 511 от 04.04.2020 года, № 517 от 04.04.2020 года, № 525 от 06.04.2020, № 567,568 от 08 апреля 2020 года, № 570,571 от 08 апреля 2020 года, № 572,573 от 08 апреля 2020 года, № 574,575 от 08 апреля 2020 года, № 578,579 от 08 апреля 2020 года, № 580,581 от 08 апреля 2020 года, № 582 от 08 апреля 2020 года, № 584 от 08 апреля 2020 года, № 586 от 08 апреля 2020 года, № 588 от 08 апреля 2020 года, № 590 от 08 апреля 2020 года, № 592 от 08 апреля 2020 года, № 594 от 08 апреля 2020 года, № 596 от 08 апреля 2020 года, № 598,599 от 08 апреля 2020 года, № 600,601 от 08 апреля 2020 года. (т. 1 л.д. 185-210); 

В соответствии с выводами, изложенными заключении эксперта № 795 от 31 октября 2020 года, в веществах, представленных на химическую сравнительную судебную экспертизу после проведения химических исследований № 449,450 от 30.03.2020, № 509 от 04.04.2020, № 570,571 от 08.04.2020, № 572,573 от 08.04.2020, № 574,575 от 08.04.2020, № 578,579 от 08.04.2020, № 580,581 от 08.04.2020, 582,583 от 08.04.2020, № 584 от 08.04.2020, № 586 от 08.04.2020, № 588 от 08.04.2020, № 590 от 08.04.2020, № 592 от 08.04.2020, 594 от 08.04.2020, № 596 от 08.04.2020, № 598,599 от 08.04.2020 и № 600,601 от 08.04.2020 содержится психотропное вещество амфетамин. Психотропные вещества амфетамин, содержащиеся в веществах, представленных на химическую сравнительную судебную экспертизу после проведения химических исследований № 449,450 от 30.03.2020, № 509 от 04.04.2020, № 570,571 от 08.04.2020, № 572,573 от 08.04.2020, № 574,575 от 08.04.2020, № 578,579 от 08.04.2020, № 580,581 от 08.04.2020, 582,583 от 08.04.2020, № 584 от 08.04.2020, № 586 от 08.04.2020, № 588 от 08.04.2020, № 590 от 08.04.2020, № 592 от 08.04.2020, 594 от 08.04.2020, № 596 от 08.04.2020, № 598,599 от 08.04.2020 и № 600,601 от 08.04.2020 могут иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления, и могли ранее составлять единую массу. Вещества растительного происхождения, спрессованные в комки, представленные на химическую сравнительную судебную экспертизу после проведения химических исследований № 505 от 04.04.2020, № 507 от 04.04.2020, № 513 от 04.04.04, № 515 от 04.04.2020, № 517 от 04.04.2020, № 519 от 04.04.2020, № 521 от 04.04.2020, № 523 от 04.04.2020 и № 525 от 06.04.2020 являются наркотическим средством гашиш. Наркотические средства гашиш, представленные на химическую сравнительную судебную экспертизу после проведения химических исследований № 505 от 04.04.2020, № 507 от 04.04.2020, № 513 от 04.04.04, № 515 от 04.04.2020, № 517 от 04.04.2020, № 519 от 04.04.2020, № 521 от 04.04.2020, № 523 от 04.04.2020 и № 525 от 06.04.2020 могут иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления, и могли ранее составлять единую массу. В двухстах двадцати таблетках, представленных на химическую сравнительную судебную экспертизу после проведения химических исследований № 525 от 06.04.2020 и № 567,568 от 08.04.2020 содержится наркотическое средством МДМА. Наркотические средства МДМА, содержащиеся в двухстах двадцати таблетках, представленных на сравнительную химическую судебную экспертизу после проведения химических исследований № 525 от 06.04.2020 и № 567,568 от 08.04.2020 могут иметь единый источник происхождения по сырью и технологии изготовления. В веществах, представленных на химическую судебную экспертизу после проведения химических исследований № 511 от 04.04.2020 и № 525 от 06.04.2020 содержится наркотическое средство метадон. (т. 2 л.д. 1-23);

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрена коробка из гофрокартона, поступившая после проведения экспертизы № 795 от 31.10.2020. (т. 2 л.д. 26-27);

В соответствии с протоколом осмотра предметов, осмотрены, в том числе, конверты и пакеты с упакованными в них объектами, поступившими после проведения исследований и заключения эксперта № 1388 от 28.08.2020, № 524 от 08.04.2020, № 510 от 08.04.2020, № 518 от 08.04.2020, № 1389 от 10.09.2020, № 520 от 08.04.2020, № 508 от 08.04.2020, № 506 от 08.04.2020, № 522 о 08.04.2020, № 514 от 08.04.2020, № 567,568 от 08.04.2020, № 516 от 08.04.2020, № 449,450 от 30.03.2020, № 598,599 от 08.04.2020, № 583 от 10.04.2020, № 600,601 от 08.04.2020, № 589 от 10.04.2020, № 597 от 15.04.2020, № 595 от 15.04.2020, № 591 от 15.04.2020, № 585 от 10.04.2020, № 593 от 15.04.2020, № 587 от 10.04.2020, № 574,575 от 08.04.2020, № 572,573 от 08.04.2020, № 570,571 от 08.04.2020, № 580,581 от 08.04.2020, № 578,579 от 08.04.2020; (т. 2 л.д. 134-206);

Согласно протоколу личного досмотра, 03 апреля 2020 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято из левого бокового кармана брюк мобильный телефон «Ноnог», в левом боковом кармане куртки обнаружен сверток из изоленты белого цвета с содержимым, в левом нагрудном кармане куртки банковские карты банков «ВТБ», «Сбербанк», «Тинькофф». (т. 2 л.д. 53-76);

Из протокола исследования предметов и документов от 04.04.2020 г., осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон «Ноnог», в котором обнаружены фотографии участков местности с местами «тайников - закладок» с наркотиками, некоторые из которых с описанием и географическими координатами. Также обнаружено мобильное приложение «Тог Browser», в котором имеется переписка пользователя «Бура-тино» с оператором интернет магазина по продаже наркотиков «Б-У-М». (т. 3 л.д. 120-250, т. 4 л.д. 1-96);

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 03.04.2020 года в г. Питкяранта РК в период времени с 20-45 до 22-30 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу 

<

адрес> обнаружены и изъяты пакет из полимерного материал, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом; полимерный пакет с надписью «Эвалар, содержащий сверток из фольги с каменистым веществом; полимерный пакет с 14 свертками из изоленты желтого цвета с содержимым; полимерный пакет с 2 полимерными пакетами. В одном пакете множество таблеток в форме сердца, во втором множество таблеток в форме квадрата; сверток из черной изоленты с содержимым; отрезок бумаги в виде свертка с надписью «5 гр М», содержащий кристаллическое вещество; два свертка из красной изоленты с содержимым; упаковочный материал в виде двух рулонов изоленты, термо-усадочная лента; множество полимерных пакетов, резиновые перчатки, электронные весы, изолента красного цвета, 3 рулона изоленты синего, желтого, красного цветов, металлизированный скотч; рулон фольги; ноутбук «Asus». (т.2 л.д. 97-104);

Заключением эксперта № 2561 от 20.01.2021, согласно выводам которого на поверхностях электронных весов и шести рулонов изолент, представленных на экспертизу, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - метадон. (т.2 л.д. 110-112);

Согласно заключению эксперта № 2562 от 25.01.2021 на внутренней поверхности крышки электронных весов, в 3 мм от ее верхнего края и в 94 мм от ее левого края, обнаружен след пальца руки овальной формы наибольшими размерами 17х10 мм, пригодный для идентификации личности. След пальца руки, с наибольшими размерами 17х10 мм, оставлен большим пальцем правой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 116-120);

В соответствии протоколом осмотра предметов 25 января 2021 года осмотрены поступившие после проведения экспертизы № 2562 от 25 января 2021 года 7 магнитов, отрезок светлой дактопленки со следом пальца руки ФИО1, рулон фольги, фрагмент листа бумаги с надписями, термоусадочная трубка, рулон полимерной липкой ленты, шесть рулонов изоляционных полимерных липких лент (2 красного цвета, желтого цвета, желто-зеленого цвета, синего цвета, белого цвета), электронные весы «Digital Pocket Scаle», 5 полимерных пакетов по типу «Зип-лок», одна пара полимерных перчаток белого цвета. (т. 2 л.д.123-129);

Протоколами осуществления оперативно-розыскных мероприятий от 06 апреля 2020 года, 13 апреля 2020 года, 8 мая 2020 года, согласно которым на территории городов Питкяранта, Сортавала Республики Карелия в отношении ФИО1 и Н. проводился комплекс ОРМ: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение», по результатам которого подтвердилась причастность указанных лиц к незаконному сбыту наркотиков, бесконтактным способом через систему закладок-тайников на территории Питкяранта и Сортавала а также изъяты наркотические средства по месту проживания ФИО1 (т. 2 л.д. 92-94, т. 3 л.д. 37-44, т. 4 л.д. 118-129);

В соответствии с рапортами Свидетель №5 и Н.И. по результатам ОРМ «наблюдение», 01 апреля 2020 года в период с 10-00 до 21-00 и 03 апреля 2020 года в период с 15-00 до 19-51 в ходе наблюдения на территории г. Питкяранты Республики Карелия за ФИО1 и Н., последние осуществляли действия, схожие с изготовлением тайников с закладками на территории г. Питкяранты. (т. 2 л.д. 48-49, 50-51, т. 3 л.д. 45-48, 49-52);

Согласно протоколу осмотра компакт диска № 7/1-1909 от 08.05.2020 с материалами ОТМ «ПТП» по абонентскому номеру +№ зафиксированы разговоры ФИО1 и Н. о незаконном обороте наркотических средств. (т. 5 л.д. 110-117);

Из протокола осмотра изъятых телефонов «Honor», Iphone» следует, что на телефоне «Honor» имеются установленные приложения, в которых осуществлялась переписка в интересах интернет магазина «Б-У-М». В памяти телефона имеются фотографии с указанием тайников закладок с психотропными веществами и наркотическими средствами, которые оборудовали ФИО1 и Н. 22 марта 2020 года и 03 апреля 2020 года на территории г. Питкяранты Республики Карелия, также в памяти телефона имеются фотографии с указанием тайников закладок с психотропными веществами, сделанными ФИО1 26 марта 2020 года на территории г. Сортавала Республики Карелия, которые в последующем были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведенных мероприятий. На телефоне «Iphone» имеется установленное приложение «WhatsApp», в котором осуществлялась переписка с пользователем под логином «Гуса», принадлежащим ФИО1, в ходе которой Н. периодически обращается к ФИО1 с вопросом о приобретения наркотических средств для личного употребления. В памяти телефона имеются фотографии с изображением упаковочного материала, наркотических средств, указанием тайников закладок, фотография «физкультурно-оздоровительного центра», расположенного по адресу Республика Карелия 

<

...> за которым расположен лесной массив, в котором ФИО1 и Н. 03 апреля 2020 года оборудовали тайники с закладками наркотических средств, которые в последующем были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведенных мероприятий. (т. 5 л.д. 119-243);

Протоколом проверки показаний на месте, в соответствии с которым свидетель Б. указал на места, где им 04 апреля 2020 года проводились мероприятия по изъятию наркотических средств на территории г. Питкяранты. (т. 6 л.д. 17-24);

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Н., который рассказал об обстоятельствах совершения преступлений совместно с ФИО1 и указал места оборудованных ими тайников-закладок с психотропными веществами на территории г. Питкяранты 22 марта 2020 года. (т. 7 л.д. 93-97);

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2, который рассказал об обстоятельствах совершения преступлений и указал места оборудованных им тайников-закладок с психотропными веществами и наркотическими средствами на территории г. Сортавала, п. Оппола Лахденпохского района и г. Питкяранта (т. 6 л. Д. 143-162);

Согласно рапорту, зарегистрированному в КУСП МВД по РК № 1204 от 03.04.2020 года, в дежурную часть МВД по Республике Карелия 03 апреля 2020 года около 23 часов 00 минут поступило сообщение о том, что в период с 21 часа 00 минут по 21 час 35 минут в г. Питкяранте в ходе проведения личного досмотра в квартире дома по ул. Парковой у гражданина «П» обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с содержимым внутри. (т. 2 л.д. 52);

Справкой об исследовании № 523 от 04.04.2020, согласно выводам которой представленное на исследование вещество массой 3,003 г, является наркотическим средством -. гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 2 л.д. 82); 

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП МВД по РК № 1203 03.04.2020 года, в дежурную часть МВД по Республике Карелия 03 апреля 2020 года около 22 часов 50 минут поступило сообщение о том, что 03.04.2020 в период с 20-45 по 22-30 в г. Питкяранте в ходе проведения досмотра в квартире дома по ул. Парковой у гражданина «П» обнаружено и изъято: полимерный пакет с порошкообразным веществом, сверток из фольги с каменистым веществом, 14 свертков из изоленты желтого цвета с содержимым, полимерный пакет с множеством таблеток в форме сердца, полимерный пакет с множеством таблеток в виде квадрата, сверток из черной изоленты с содержимым, сверток из бумаги с содержимым. 2 свертка из красной изоленты с содержимым. (т. 2 л.д. 95);

Справкой об исследовании № 509 от 04.04.2020, согласно выводам которой представленное вещество массой 47,598 г, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин. (т. 2 л.д. 131); 

Из справки об исследовании № 517 от 04.04.2020 следует, что представленные на исследование вещества массой 1,949 г являются наркотическим средством – гашиш (т. 2 л.д. 245);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 525 от 06.04.2020, вещества растительного происхождения общей массой 161,30 г, представленные на химическое исследование в двух свертках из фольги, являются наркотическим средством - гашиш. В веществах, общей массой 7,06 г, представленных на химическое исследование в четырнадцати пакетах из полимерного материала, содержится наркотическое средство -метадон. В двухстах таблетках, общей массой 87,10 г, представленных на химическое исследование в двух пакетах их полимерного материала, содержится наркотическое средство МДМА. (т. 3 л.д. 2-4);

Согласно выводам, изложенным в справке об исследовании № 526 от 08.04.2020, на пакете с надписью «Эвалар» обнаружены четыре следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности. Также на поверхности одного из фрагментов фольги был обнаружен один след пальца руки, пригодный для идентификации личности. (т. 3 л.д. 6-7); 

Заключением эксперта № 1389 от 01.09.2020 года, согласно выводам которого на представленном на экспертизу объектах имеется пять следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности. Следы пальцев рук наибольшими размерами 15х17 мм, 17х12 мм, 16х23 мм, 13х18 мм и 14х17 мм оставлены указательным пальцем левой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 13-18);

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП МВД по РК № 1206 04.04.2020 года следует, что в дежурную часть МВД по Республике Карелия 04 апреля 2020 года около 01 часа 10 минут поступило сообщение о том, что 04.04.2020 года в период с 00-45 по 01-00 в г. Питкяранте в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» примерно в 110 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 3 л.д. 69);

В ходе проведения 04.04.2020 в период с 00-45 по 01-00 ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудниками полиции на участке местности с координатами 61.568335, 31.485007. расположенного в 110 м от 

<

...> в г. Питкяранта обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с содержимым (т. 3 л.д. 70-75);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 519 от 04.04.2020, представленное на исследование вещество массой 2,961 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 3 л.д. 77); 

Согласно рапорту, зарегистрированному в КУСП МВД по РК № 1207 от 04.04.2020 года, в дежурную часть МВД по Республике Карелия 04 апреля 2020 года около 02 часов 45 минут поступило сообщение о том, что 04.04.2020 года в период с 01-10 по 01-25 в г. Питкяранта в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» примерно в 60 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 3 л.д. 79);

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.04.2020 из которого следует, что при проведении ОРМ 04.04.2020 в период с 01-10 по 01-25 сотрудниками полиции на участке местности, имеющем координаты 61.568372, 31.486147, расположенном примерно в 60 м от 

<

...> в г. Питкяранта обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета с содержимым (т. 3 л.д. 80-85);

Из изложенных в справке об исследовании № 507 от 04.04.2020 выводов следует, что представленное на исследование вещество массой 2,949 г, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 3 л.д. 87); 

В соответствии с рапортом, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1208 от 04.04.2020 года, в дежурную часть МВД по Республике Карелия 04 апреля 2020 года около 02 часов 48 минут поступило сообщение о том, что 04.04.2020 года в период с 01-35 по 01-45 в г. Питкяранта в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» примерно в 120 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 3 л.д. 89) 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04.04.2020 года г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 01-35 по 01-45 проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности имеющего координаты 61.568269,31.484027, расположенного примерно в 120 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 3 л.д. 90-95) 

Из справки об исследовании № 505 от 04.04.2020 следует, что представленное на исследование вещество массой 2,964 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 грамма вещества. (т. 3 л.д. 97);

Рапортом, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1209 от 04.04.2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года около 02 часов 49 минут в дежурную часть МВД по Республике Карелия поступило сообщение о том, что 04.04.2020 года в период с 01-55 по 02-10 в г. Питкяранте в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» примерно в 70 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 3 л.д. 99);

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 апреля 2020 года в г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 01-55 до 02-10 проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, имеющего координаты 61.568147,31.486633, расположенного примерно в 70 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 3 л.д. 100-104);

Согласно выводам, изложенным в справке об исследовании № 521 от 04.04.2020, представленное на исследование вещество массой 2,975 г, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 3 л.д. 106); 

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП МВД по РК № 1210 от 04.04.2020 года, следует, что в дежурную часть МВД по Республике Карелия 04 апреля 2020 года около 02 часов 50 минут поступило сообщение о том, что 04.04.2020 года в период с 02-20 по 02-40 в г. Питкяранте в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» примерно в 30 метрах от 

<

...> обнаружен и изъят сверток с содержимым. (т. 3 л.д. l08);

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которому 04.04.2020 года г. Питкяранта Республики Карелия в период времени с 02-20 до 02-40 проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, имеющего координаты 61.568349, 31.488050, расположенного примерно в 30 метрах от 

<

...> в г. Питкяранта, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, с содержимым. (т. 3 л.д. 109-114);

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 513 от 04.04.2020, представленное на исследование вещество массой 2,982 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 3 л.д. 116);

Согласно рапорту по результатам обследования, в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Гусаковского А.Н. Н., в период с 00-45 до 02-40 04.04.2020 года из тайников-закладок оборудованных указанными лицами на территории г. Питкяранты были изъяты свертки с наркотическим средством. (т. 3 л.д. 118-119);

В ходе выемки 04.04.2020 с целью проведения судебной экспертизы произведена выемка конвертов с объектами, поступившими после проведения исследований № 523 от 04.04.2020 года, № 519 от 04.04.2020 года, № 507 от 04.04.2020 года, № 505 от 04.04.2020 года. № 521 от 04.04.2020 года, № 513 от 04.04.2020 года, № 509 от 04.04.2020 года, № 515 от 04.04.2020 года. (т. 1 л.д. 168-175, 178-179);

Протоколом личного досмотра от 03.04.2020 в ходе которого у Н. обнаружены и изъяты полимерный пакет с каменистым веществом внутри, телефон «Iphone» (т. 3 л.д. 55-60);

Из рапорта, зарегистрированного в КУСП МВД по РК № 1233 от 04.04.2020 года, следует, что 04 апреля 2020 года в 22 часов 05 минут в дежурную часть МВД по Республике Карелия поступило сообщение о том, что 04 апреля 2020 года в период с 18-10 до 18-20 в п. Оппола Лахденпохского района на участке местности с координатами 61.569177, 30.342651, у основания пня во мху примерно в 400 метрах от д. 9 (вблизи автодороги А-121 «Сортавала», поворот на ст. Нива) обнаружена и изъята перчатка белого цвета с салфеткой внутри, внутри которой находился сверток из липкой ленты с содержимым внутри. (т. 5 л.д. 79); 

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 04 апреля 2020 года в пос. Оппола Лахденпохского района Республики Карелия в период времени с 18-10 до 18-20 проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности, расположенного с координатами 61.569177, 30.342651, расположенного вблизи улицы автодороги А-121 «Сортавала» поворот на автодорогу до станции «Нива», примерно в 400 метрах от дома 9 по поселка Оппола, по результатам которого сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, с содержимым. (т. 5 л.д. 82-90);

Согласно выводам, изложенным в справке об исследовании № 567,568 от 08.04.2020, в двадцати таблетках общей массой 5,440 г, представленных на химическое исследование в пакете из полимерного материала, содержится наркотическое средство МДМА. (т. 5 л.д. 92-93);

Рапортом, зарегистрированным в КУСП МВД по РК № 1205 от 04.04.2020 года, согласно которому 04 апреля 2020 года около 01 часа 09 минут в дежурную часть МВД по Республике Карелия поступило сообщение о том, что 03.04.2020 года в период с 23-40 по 23-58 в г. Питкяранте у Н. в ходе проведения личного досмотра обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с каменистым веществом. (т. 3 л.д. 54);

Из справки об исследовании № 515 от 04.04.2020, следует, что представленные на исследования вещества общей массой 0,549 г, на момент проведения исследования, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 3 л.д. 67); 

В соответствии с выводами, изложенными в справке об исследовании № 511 от 04.04.2020, представленное вещество общей массой 2,974 г, содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,020 грамма вещества. (т. 2 л.д. 222); 

Согласно выводам, изложенным в справке об исследовании № 512 от 08.04.2020, на поверхности бумаги, из которой был изготовлен сверток, обнаружены пять следов пальцев рук, пригодных для идентификации личности. (т. 2 л.д. 227);

Постановлениями от 17.11.2020 и квитанцией № 187/337 от 17.11.2020 признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ и сданы в камеру хранения (т. 2 л.д. 28-36, 37-44, 45-47);

Постановлениями от 16.09.2020 и квитанцией № 339/7 от 16.09.2020 признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства, обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ и сданы в камеру хранения (т.2 л.д. 207-214, 215-217, 219-220);

Постановлением от 21.06.2020 приобщены в качестве доказательств по уголовному делу компакт-диск № 7/1-1909 от 08.05.2020 (т. 5 л. Д. 118);

Из постановлений от 25.01.2021 следует, что признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства, которые были обнаружены в ходе ОРМ и сданы в камеру хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по РК (т. 5 л.д. 244, 245-247);

Квитанцией № 339/23 от 25.01.2021 подтверждается принятие вещественных доказательств в камеру хранения (т. 5 л.д. 247); 

Явкой с повинной ФИО1 от 06.04.2020 о хранении им наркотического средства в целях распространения в интересах интернет-магазина «Б-У-М» (т. 6 л.д. 94);

Ходатайством ФИО1 и его защитника Созончук В.С. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 6 л.д. 131);

Постановлением старшего следователя СЧ СУ МВД по РК о возбуждении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от 12.11.2020 (т. 6 л.д. 133-135);

Постановлением об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения от 13.11.2020 (т. 6 л.д. 137-139);

Досудебным соглашением ФИО1 о сотрудничестве (т. 6 л.д. 140-142);

В письме заместителя начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по РК от 25.02.2021 в адрес заместителя прокурора РК содержится информация об исполнении ФИО1 досудебного соглашения (т. 7 л.д. 175)

Представлением заместителя прокурора РК от 24.03.2021 подтверждается, что ФИО1 в ходе предварительного следствия соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8 л.д. 139-142).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, сторонами не оспариваются.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО1, являются допустимыми доказательствами, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками МВД России по Республике Карелия в соответствии с Федеральным Законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 вышеуказанного закона, с соблюдением условий проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 8 вышеуказанного закона, результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в соответствии с порядком, установленным нормативно-правовыми актами. 

Выводы проведенных по делу судебных экспертиз у суда не вызывают сомнений в своей обоснованности, поскольку даны они компетентными специалистами, обладающими специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности, с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик исследования.

Суд признает достоверными и кладет в основу приговора показания подсудимого ФИО1, свидетелей Б., А., Ж., Свидетель №5, Свидетель №5, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, изложенными выше. Оснований для оговора либо самооговора подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 в целях получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ осознанно вступил в состав организованной группы, занимающейся распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Карелия бесконтактным способом.

Частью 3 статьи 35 УК РФ определено, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Указанной группе присущи единое руководство, взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие возможной специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений. 

Указанные признаки организованной группы судом установлены в действующем под именем «Б-У-М» интернет-магазине, к деятельности которого ФИО1, преследуя цель получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ, добровольно и осознанно присоединился. 

При этом ФИО1, как следует из его показаний, получив предложение незаконно распространять наркотические средства и психотропные вещества неограниченному кругу лиц в целях получения и дальнейшего личного употребления наркотических средств и психотропных веществ в качестве «закладчика», понимал, что указанная группа имеет сложную внутреннюю структуру, в которой существует система должностей, каждый из членов группы выполняет строго определенную функцию, все участники группы преследуют общую цель – совместное совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного распространения наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу лиц на территории Республики Карелия. 

Кроме того, ФИО1 было доподлинно известно о том, что вышеуказанная организованная группа характеризуется отлаженной системой конспирации, выраженной в осуществлении преступной деятельности бесконтактным способом с использованием специальных программ связи, безналичных расчетов и технологий, с использованием вымышленных имен, обеспечивающих анонимность, при отсутствии личного контакта между участниками.

Существование и функционирование данной преступной организованной группы подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями сотрудников полиции, изъятием у ФИО1 крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для сбыта. Не установление в ходе расследования данного уголовного дела других членов организованной группы не исключает участие ФИО1 в данной организованной группе, и не освобождает его от уголовной ответственности за особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в составе организованной группы.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что покушения на сбыт наркотических средств и психотропных веществ всех изъятых как лично у ФИО1, так и по месту его жительства и в размещенных тайниках (закладках), были совершены ФИО1 в составе организованной группы. 

Поскольку ФИО1 при совершении покушений на сбыт наркотических средств и психотропных веществ получал через сеть «Интернет» в мобильном приложении своего телефона и ноутбука от «оператора» организованной группы указания и информацию, обсуждал детали совершения преступлений, передавал фото и координаты закладок, следовательно подсудимый при совершении преступлений использовал электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Размер наркотических средств и психотропных веществ установлен судом исходя из исследованных заключений экспертов, сторонами не оспаривался и сомнений у суда не вызывает.

Как следует из описания инкриминируемых ФИО1 деяний, его действия в период с 29 марта 2020 года по 3 апреля 2020 года по двум эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ фактически являются единым преступлением, поскольку умысел ФИО1 изначально был направлен на сбыт всего объема наркотических средств и психотропного вещества, сведения о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями которых был им получен 29 марта 2020 года. Однако, довести до конца свои указанные преступные действия ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства и психотропное вещество обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками МВД России по Республике Карелия.

Из фабулы предъявленного обвинения следует, что ФИО1, действуя с умыслом на последующий сбыт, незаконно приобрел часть из вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, однако приобретенные наркотики не были им реализованы по независящим от него обстоятельствам в результате пресечения его противоправных действий. 

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 04.04.2020 г., в ходе осмотра изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 сотового телефона «Ноnог» обнаружено мобильное приложение «Тог Browser», в котором имеется переписка пользователя «Бура-тино» с оператором интернет магазина «Б-У-М». Так, согласно данной переписке, 29 марта 2020 года в период с 23 час. 16 мин. до 23 час. 38 мин. оператором предоставлены сведения о месте нахождения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропного вещества в Питкярантском и Лахденпохском районах Республики Карелия (т. 3 л.д. 144-151). Данные обстоятельства подтверждает в своих показаниях обвиняемый ФИО1, указавший, что 29 марта 2020 года от оператора интернет магазина «Б-У-М» ему пришло 3 адреса с оптовыми закладками: 50 грамм амфетамина в Питкярантском районе, 141 км. отворотка на п. Мурсула; 200 грамм гашиша, 200 таблеток МДМА на 6 км. Суоярвской дороги; 20 таблеток МДМА – на дороге в Оппола. При этом первые 2 закладки с амфетамином, гашишем, 200 таблетками МДМА он забрал 29 марта 2020 года. Закладку с 20 таблетками МДМА он не смог поднять, так как в тот период не нашел возможности за ним съездить, и ему было не выгодно ехать за ним, так как он уже получил 2 оптовых партии, в которых находилось большое количество наркотиков. 

Таким образом, данные преступные действия ФИО1 тождественны и юридически однородны, совершены с единым умыслом, направленным на распространение наркотиков в несколько приемов, в течение определенного промежутка во времени, с целью их длительного распространения. Указанные преступные действия ФИО1 являлись продолжением начатого, но еще неоконченного преступления по сбыту наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере.

В указанных случаях, а также по инкриминированному преступлению в период с с 21 марта 2020 года по 26 марта 2020 года наркотические средства и психотропные вещества изъяты из незаконного оборота.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, выраженной в Определении от 26 октября 2017 года N 2306-О, ч. 3 ст. 30 УК РФ устанавливает, что покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Данная норма содержит объективные признаки покушения на преступление. К тому же покушение, по ее смыслу, предполагает наличие прямого умысла, направленного на совершение конкретного преступления, что подлежит доказыванию органами, осуществляющими уголовное преследование, в ходе расследования и судебного рассмотрения уголовного дела (п. 2 ч. 1 ст. 73 УПК РФ).

Одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. 

С учетом того, что ФИО1 29 марта 2020 года одновременно получил сведения о месте расположения тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств и психотропного вещества с целью сбыта и дальнейшей их реализации у одного и того же лица, одним и тем же способом, действия ФИО1 совершены одновременно, в рамках единого умысла, направленного на сбыт данных веществ в целом, независимо от их вида, доказательств обратного следствием суду не представлено, содеянное ФИО1 в период с 29 марта 20202 года по 3 апреля 2020 года надлежит квалифицировать как единое преступление, а именно, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам.

Доказательств того, что ФИО1 не позднее 29 марта 2020 года договорился с неустановленным следствием с оператором интернет магазина «Б-У-М» о поставке новой партии наркотических средств и об отсутствии у указанных лиц договоренности о поставке общей партии в виде трех закладок, суду не представлено.

В данном случае, изменение юридической квалификации действий подсудимого не изменяет фактических обстоятельств дела, не нарушает право подсудимого на защиту и не влечет увеличения объема обвинения.

Таким образом, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, суд считает полностью установленной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступных действий, указанных в описательной части приговора.

Имеющиеся в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого ФИО1 и в обвинительном заключении указания на данные лица, в отношении которого возбуждены уголовные дела по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, суд полагает необходимым исключить в целях соблюдения требований положений ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. По смыслу закона суд не должен допускать в приговоре формулировок, свидетельствующих о виновности в совершении преступления других лиц.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела и квалифицирует деяния подсудимого ФИО1 

— по эпизоду преступной деятельности в период с 21 марта 2020 года по 26 марта 2020 года по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

— по эпизоду преступной деятельности в период с 29 марта 2020 года по 3 апреля 2020 года по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенного с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

— по эпизоду преступной деятельности в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут 3 апреля 2020 года по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств.

— по эпизоду преступной деятельности в период до 20 часов 45 минут 3 апреля 2020 года по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, и которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. Судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил преступления, отнесенные к категории тяжких и особо тяжких преступлений.

В силу ст.ст. 6, 43 УК РФ наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного и применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, страдает хроническим заболеванием.

По заключению судебно-психиатрической экспертной комиссии № 555/0620 от 26 июня 2020 года, ФИО1 в настоящее время обнаруживает расстройство психики в форме синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы) (наркомания) (FI9.2 по МКБ-10). Имеющиеся у подэкспертного изменения психики выражены не столь значительно, в связи с чем, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, лично осуществлять свои процессуальные права при расследовании уголовного дела и дальнейшем судебном рассмотрении уголовного дела по существу. 

В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 также не обнаруживал признаков какого-либо психического расстройства, кроме вышеуказанного (синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, психостимуляторы), F19.2 по МКБ-10), о чем свидетельствуют сохранность сознания, правильная ориентировка в окружающем и лицах, целенаправленный и осмысленный характер его действий, отсутствие психотической симптоматики, в связи с чем он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Как страдающий наркоманией, ФИО1 нуждается в курсе лечения и медикосоциальной реабилитации.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности суд учитывает: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновного малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, соблюдение и выполнение условий досудебного соглашения о сотрудничестве, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Кроме того, в качестве смягчающего наказание обстоятельства по эпизоду преступной деятельности в период с 29 марта 2020 года по 3 апреля 2020 года суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в отношении подсудимого не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, не имеется.

Одновременно, суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, которые давали бы основания для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания за совершенные ФИО1 преступления судом учитывается, что санкциями ч. 1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ не предусмотрено альтернативных лишению свободы наказаний.

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, его отношение к содеянному, всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств дополнительные виды наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает возможным к подсудимому не применять.

Поскольку суд рассмотрел дело в общем порядке по основаниям, не связанным с выполнением обвиняемым ФИО1 обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, при определении размера наказания за каждое из инкриминированных последнему преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также положениями, предусмотренными ч. 3 ст. 66 УК РФ при определении размера наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» №58 от 22.12.2015 при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 или ч. 4 ст. 62 УК РФ положения ч.1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Назначая ФИО1 наказание по совокупности преступлений, с учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает необходимым применить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО1 совершил умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления в течение условного осуждения по приговору Питкярантского городского суда Республики Карелия от 11 сентября 2018 года. С учетом положений ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Питкярантского городского суда от 11 сентября 2018 года следует отменить и назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

При таких обстоятельствах правовых оснований для рассмотрения вопроса о назначении наказания условно в силу п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом назначения наказания в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора суда, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом, мобильный телефон «Honor» и ноутбук «Asus», принадлежащие подсудимому, а также мобильный телефон «Iphone», принадлежащий Н., использовавшиеся в ходе совершения инкриминированных подсудимому преступлений, в силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность Российской Федерации, поскольку признается судом средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч. 1 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Питкярантского городского суда Республики Карелия от 11 сентября 2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание, назначенное приговором Питкярантского городского суда Республики Карелия 11 сентября 2018 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 3 апреля 2020 года по 4 декабря 2020 года, а также с 21 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- психотропное вещество - амфетамин, массой 1,67 гр., массой 46,498 гр., массой 1,7 гр., массой 0,6 гр., массой 0,75 гр., массой 1,580 гр., массой 0,65 гр., массой 0,67 гр., массой 0,63 гр., массой 0,7 гр., массой 1,6 гр., массой 0,697 гр., массой 0,677 гр., массой 1,705 гр., массой 1,649 гр., массой 1,51 гр., массой 0,64 гр.; 

- 2 пакета из полимерного материала с линейным замком, отмеченные красящим веществом черного цвета как «1» и «2» упакованное в конверт в которых находилось наркотическое средство гашиш, поступившее после проведения судебной экспертизы № 795 от 31 октября 2020 года; 

- наркотическое средство - гашиш, массой 1,444 гр., массой 1,429 гр., массой 1,462 гр., массой 0,764 гр., массой 0,745 гр., массой 1,441 гр., массой 1,455 гр., массой 1,483 гр., массой 58 гр., массой 90,9 гр. в пакете из полимерного материала с линейным замком, отмеченный красящим веществом черного цвета как «2», поступившее после проведения судебной экспертизы № 795 от 31 октября 2020 года; 

- полимерный пакет с упакованными в него: 14 пакетами из полимерного материала с линейными замками, отмеченными красящим веществом черного цвета как «1»-«14» с наркотическим средством - метадон, массой 0,36 гр., массой 0,37 гр., массой 0,39 гр., массой 0,44 гр., массой 0,37 гр., массой 0,34 гр., массой 0,35 гр., массой 0,34 гр., массой 0,34 гр., массой 0,36 гр., массой 0,37 гр., массой 0,35 гр., массой 0,33 гр., массой 0,35 гр., массой 2,854 гр.;

- наркотическое средство - МДМА в 100 таблетках, общей массой 38,92 гр. в пакете из полимерного материала с линейным замком, отмеченный красящим веществом черного цвета как «4.1-4.100»; 

- наркотическое средство - МДМА в 100 таблетках, общей массой 38,92 гр. в пакете из полимерного материала с линейным замком, отмеченный красящим веществом черного цвета как «4.101-4.200»; 

- наркотическое средство - МДМА в 20 таблетках, общей массой 2,65 гр. в пакете из полимерного материала с линейным замком, отмеченный красящим веществом черного цвета как «4.201-4.220», упакованное в конверт;

- вскрытый конверт с прозрачным полимерным пакетом на линейном замке, фрагментами изоляционной ленты белого цвета, фольги серого цвета; 

- вскрытый конверт с прозрачным полимерным пакетом на линейном замке, двумя фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, фрагментом фольги серого цвета; 

- вскрытый конверт с резиновой перчаткой белого цвета, фрагментами изоляционной ленты синего цвета, бумаги (салфетки) белого цвета, двух фрагментов фольги серого цвета; 

- вскрытый конверт с прозрачным полимерным пакетом на линейном замке, с двумя фрагментами изоляционной ленты белого цвета, фольги серого цвета; 

- вскрытый конверт с прозрачным полимерным пакетом на линейном замке, двумя фрагментами изоляционной ленты белого цвета, фольги серого цвета; 

- вскрытый конверт с прозрачным полимерным пакетом на линейном замке, двумя фрагментами изоляционной ленты желтого цвета, фрагментом фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, четыре фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, два фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты желтого цвета, фрагмент фольги серого цвета;

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, четыре фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты желтого цвета, четыре фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, восемь фрагментов фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты белого цвета, пять фрагментов фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, четыре фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты белого цвета, два фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги серого цвета; 

- два прозрачных полимерных пакета на линейных замках, два фрагмента изоляционной ленты красного цвета, четыре фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, прозрачный полимерный пакет; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, три фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, полупрозрачный полимерный пакет; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты белого цвета, три фрагмента фольги серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет на линейном замке, два фрагмента изоляционной ленты белого цвета, четыре фрагмента фольги серого цвета; 

- фрагмент листа бумаги, отрезок листа бумаги белого цвета с надписью: «Объект исследования.. ... . (справку об исследовании) № 512 от «08» 04 2020 г. выполнил ст. эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском печати круглой формы «Министерство внутренних дел по Республике Карелия * Экспертно-криминалистический центр №53», поверх бланка приклеена лента типа «скотч», упакованные в конверт, поступивший с заключением эксперта № 1388 от 28.08.2020, оклеенный липкой прозрачной лентой типа «скотч» и отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «МВД России * МВД по Республике Карелия * ДЛЯ СПРАВОК № 22», с подписью следователя; 

- множество прозрачных полимерных пакетов на линейных замках, фрагментов фольги серого цвета, фрагментов изоляционной ленты желтого и черного цветов, вскрытый первоначальный полимерный пакет черного цвета, оклеенный бланком с надписью: «Объект исследования.. ... . (справку об исследовании) № 526 от «08» 04 2020 г. выполнил ст. эксперт /подпись/ ФИО11», с оттиском печати круглой формы «Министерство внутренних дел по Республике Карелия * Экспертно-криминалистический центр №», поверх бланка приклеена лента типа «скотч»; фрагмент листа бумаги с пояснительными рукописными надписями (Пакет № Свидетель №5); полимерный пакет белого цвета с зелеными надписями «Эвалар.. . »; фрагменты прозрачных полимерных пакетов в полимерном пакете светло-синего цвета, которые с пакетом светло-синего цвета упакованы полимерный полупрозрачный пакет светло-серого цвета, помещенный в полимерный полупрозрачный пакет светло-серого цвета, оклеенный липкой прозрачной лентой типа «скотч» и отрезком листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета «МВД России * МВД по 

<

адрес> * ДЛЯ СПРАВОК №», с подписью следователя с нанесенным пояснительным текстом: «Объекты исследования, поступившие с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.. . »; 

- 7 магнитов, отрезок светлой дактопленки, рулон фольги; 

- фрагмент листа бумаги с надписями, термоусадочная трубка, рулон полимерной липкой ленты, шесть рулонов изоляционных полимерных липких лент (2 красного цвета, желтого цвета, желто-зеленого цвета, синего цвета, белого цвета), электронные весы «Digital Pocket Scale», 5 полимерных пакетов по типу «зип-лок», одна пара полимерных перчаток белого цвета, - уничтожить;

- банковские карты «Сбербанк» № на имя ANDREY GUSAKOVSКIY; «ВТБ» № на имя ANDREI GUSAKOVSKII; «Тinkоff BLACK» № на имя ANDREY GUSAКOVSКIY - выдать ФИО1;

- компакт диск № от ДД.ММ.ГГГГ с материалами ОТМ «ПТП» по абонентскому номеру +№ – хранить при уголовном деле;

- ноутбук «Asus», телефоны «Iphone» и «Honor» обратить в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Председательствующий

Н.Ю. Пуцыкина